
C     M     Y       K

C     M     Y       K

Cuvântul Libert[\ii
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii
Anul XXIII,  Nr. 7100sâmbătă, 16 martie 2013   16 pagini    1,00 lei

Primul

cotidian al

Olteniei

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Papă nou avem, Popescule,
să vedem dacă o să mai avem
“papa”. actualitate / 5

actualitate / 6

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro

Primăria Craiova şi-a plănuit să cheltuiască, în acest an, 30
milioane de lei, adică 6,8 milioane de euro pentru lucrările de
investiţii. Cei mai mulţi bani, peste 9,4 milioane de lei, vor fi
direcţionaţi către RAT Craiova pentru a-şi înnnoi parcul auto.
Pe listă sunt trecute atât autobuz şi tramvaie second-hand, cât
şi mijloace de transport nou-nouţe.
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„Reformiştii” PDL
şi mesajul lor
de neînţeles

Se ver Voinescu,  unul dintre
susţinătorii Monicăi Macovei la
şefia PDL, opinează că nu se îm-
pacă cu gândul ca PDL să devină
un partid mic, „balama”, gata de
ne gociere  cu PNL sau cu PSD.
El deplânge deze rtările  din par-
tid, dar ş i be zelele unor cama-
razi către PNL, care  „iar ne dă o
palmă,  iar ei iar fac cu mâna,
PNL iar ne  dă o palmă şi ei iar
fac cu mâna. Dumneze ule , ce  a
ajuns PDL!”. În e senţă, obse r-
vaţia lui Sever Voinescu e ste
sobră.  Se arată intrigat de ac-
tuala stare de lucruri.

Service-ul
la telefoane mobile,
în topul plângerilor
la Protecţia
Consumatorului
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Foºtii proprietari ai caselor naþionalizate care nu
pot fi despãgubiþi în naturã vor primi puncte în valoare
nominalã de un leu, raportat la valoarea casei, cu care
vor putea achiziþiona prin licitaþie alte imobile sau le
vor preschimba în bani, dar dupã 2017, în limita a 14%
pe an din suma punctelor. Ultima tranºã va reprezenta
16% din numãrul punctelor acordate, astfel încât suma
totalã sã poatã fi achitatã într-un interval de ºapte ani,
calculat din 2017. Procedura este introdusã în proiec-
tul de lege privind acordarea de despãgubiri pentru
imobile naþionalizate, avizat, în primã lecturã, la nivelul
Guvernului, publicat de ANRP ºi pe care Guvernul
Ponta îºi va angaja rãspunderea în Parlament. În vari-
anta iniþialã, cuantumul plãþilor în numerar care puteau
fi obþinute dupã 2017 se ridica la maximum 10%. Forma
modificatã a proiectului mai prevede cã, în cazul resti-
tuirii în naturã a imobilelor, noul proprietar este þinut sã

ramburseze valoarea îmbunãtãþirilor necesare ºi utile
aduse acestora, iar pânã ce acest lucru nu se întâmplã
deþinãtorii imobilelor exercitã dreptul de retenþie cu
privire la acestea. Documentul stabileºte cã imobilele
preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist
se restituie în naturã ºi cã, în situaþia în care restituirea
în naturã nu mai este posibilã, compensarea prin punc-
te, în valoare de câte un leu, este singura mãsurã repa-
ratorie în echivalent care se acordã. În situaþia în care
titularul a înstrãinat drepturile care i se cuvin potrivit
legilor de restituire a proprietãþii, singura mãsurã repa-
ratorie care se acordã este tot compensarea prin punc-
te. În vederea valorificãrii punctelor acordate, se con-
stituie Fondul naþional al terenurilor agricole ºi al altor
imobile, administrat de Agenþia Domeniilor Statului
(ADS). Fondul naþional se constituie iniþial din tere-
nuri agricole care nu fac obiectul restituirii în naturã,

aflate în proprietatea privatã a statului ºi
în administrarea ADS, afectate acordãrii
de mãsuri compensatorii, dar se poate
completa cu alte imobile proprietate a sta-
tului, la propunerea instituþiilor publice de-
þinãtoare. Punctele acordate prin decizia
de compensare vor putea fi valorificate
prin achiziþionarea la licitaþia publicã naþi-
onalã de imobile din Fondul naþional, în-
cepând cu data de 1 ianuarie 2016, iar în
termen de 3 ani de la primirea deciziei de
compensare prin puncte, dar nu mai de-
vreme de 1 ianuarie 2017, deþinãtorul care
face dovada cã a participat la cel puþin
douã licitaþii naþionale de imobile poate
opta pentru valorificarea punctelor ºi în
numerar. În acest sens, deþinãtorul poate

solicita, anual, Autoritãþii Naþionale pentru Restituirea
Proprietãþilor emiterea unui titlu de platã pentru cel
mult 14% (faþã de 10% în varianta iniþialã) din numãrul
punctelor acordate prin decizia de compensare ºi ne-
valorificate în cadrul licitaþiilor naþionale de imobile, iar
ultima tranºã va reprezenta 16% din numãrul puncte-
lor acordate. Sumele se plãtesc de cãtre Ministerul
Finanþelor Publice în cel mult 180 de zile de la emitere.
Punctele netransformate în numerar se pot valorifica
în continuare în cadrul licitaþiilor naþionale de imobile.
„Dispoziþiile prezentei legi se aplicã cererilor formulate
ºi depuse, în termen legal, la entitãþile învestite de lege,
nesoluþionate pânã la data intrãrii în vigoare a prezen-
tei legi, precum ºi cauzelor în materia restituirii imobile-
lor preluate abuziv, aflate pe rolul instanþelor la data
intrãrii în vigoare a prezentei legi. De prevederile pre-
zentei legi pot beneficia ºi persoanele care au pe rolul
Curþii Europene a Drepturilor Omului cereri a cãror
analizã a fost suspendatã în temeiul hotãrârii pilot pro-
nunþatã în cauza Maria Atanasiu ºi alþii împotriva Ro-
mâniei”, se aratã în document. Foºtii proprietari de
imobile naþionalizate ale cãror dosare au fost deja so-
luþionate vor primi despãgubiri în numerar în termen
de cinci ani, nu de trei ani cum era prevãzut într-o
variantã iniþialã a proiectului, începând cu ianuarie 2014,
în tranºe anuale egale, al cãror cuantum nu poate fi
sub 5.000 lei. „Plata sumelor de bani reprezentând des-
pãgubiri în dosarele aprobate de cãtre Comisia Cen-
tralã pentru Stabilirea Despãgubirilor înainte de intra-
rea în vigoare a prezentei legi, precum ºi a sumelor
stabilite prin hotãrâri judecãtoreºti, rãmase definitive
ºi irevocabile la data intrãrii în vigoare a prezentei legi,
se face în termen de 5 ani, în tranºe anuale egale, înce-
pând cu 1 ianuarie 2014”, se aratã în proiect.
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Bãsescu, invitat la
Convenþia Naþionalã a PDL

Conform unui comunicat al
PDL remis ieri agenþiei Mediafax,
Comisia de organizare a Conven-
þiei Naþionale Extraordinare a
Partidului Democrat Liberal a
decis sã îi transmitã preºedintelui
Traian Bãsescu o invitaþie de a
participa la evenimentul din 23
martie, unde urmeazã sã fie ales
preºedintele formaþiunii. „Prezenþa
preºedintelui României, Traian
Bãsescu, la Convenþia Naþionalã
Extraordinarã a PDL, este
binevenitã ºi ne-ar onora atât pe
noi, ca organizatori ai Convenþiei,
cât ºi pe cei 5.000 de delegaþi care
vor veni la Bucureºti sã îl aleagã
pe preºedintele partidului”, a
declarat Ioan Bãlan, preºedintele
Comisiei de organizare a Conven-
þiei, conform comunicatului.

Premierã de Ziua
maghiarilor la Cluj-Napoca

Peste 800 de persoane au
participat, ieri, la un marº de
sãrbãtorire a zilei de 15 martie, ziua
naþionalã a Ungariei, desfãºurat în
centrul municipiului Cluj-Napoca,
participanþii având, pentru prima
datã, steaguri ale Ungariei, Uniunii
Europene, drapelul secuiesc, dar ºi
tricolorul românesc. Etnici ma-
ghiari, reprezentanþi ai autoritãþilor
locale, ai partidelor ºi elevi, s-au
adunat la Institutul Teologic
Reformat din Cluj-Napoca, de
unde au pornit într-un marº prin
centrul oraºului, pânã la Biserica
Romano-Catolicã „Sfântul
Mihail”. Manifestanþii au fost
însoþiþi de o fanfarã ºi au intonat
cântece religioase, tradiþionale
maghiare, precum ºi imnul
Ungariei. Reorganizarea ºi restructurarea

direcþiilor de sãnãtate publicã ºi a ca-
selor judeþene va fi fãcutã pânã la
data de 15 mai, urmând sã plece efec-
tiv în ºomaj cel mult 4 - 5 - 6% din
angajaþi, a declarat, într-un interviu
acordat Agerpres, ministrul Sãnãtã-
þii, Eugen Nicolãescu. Acesta preci-
zeazã cã, potrivit es-
timãrilor, prin reorga-
nizare se vor face
economii în jur de 50
de milioane de euro,
bani care ar urma sã
fie direcþionaþi strict
cãtre programele na-
þionale de sãnãtate.
„Pe plan local, la ni-
vel de judeþ, vom
lãsa un fel de birouri,
de oficii, cum vreþi sã
le numiþi, care sã aibã
douã scopuri esenþi-
ale: unu - sã facã le-
gãtura cu cetãþeanul,
un fel de relaþii pu-
blice, sã fie apropiat
de fapt de cetãþean,

Reorganizarea DSP-urilor ºi CAS-urilor
va fi finalizatã pânã pe 15 mai

Ministrul Economiei, Varujan Vosga-
nian, a declarat, la Suceava, cã existã
auspicii favorabile ca România sã obþi-
nã compensãri pentru investiþia de la
combinatul de la Krivoi Rog, în condi-
þiile în care autoritãþile ucrainene inten-
þioneazã sã privatizeze combinatul. Vos-
ganian a spus, într-o conferinþã de pre-
sã, cã a discutat, sãptãmâna trecutã, cu
ambasadorul Ucrainei la Bucureºti, de-
spre urgentarea soluþionãrii problemei
investiþiei româneºti în combinatul de
la Krivoi Rog. „La Krivoi Rog este o
situaþie destul de complicatã, pentru cã
România a blocat acolo vreo 800 de mi-
lioane de dolari. Dintre toate þãrile care
au participat se pare cã România era cea
mai puþin convinsã cã va cãdea comu-
nismul, pentru cã pânã în ultima zi Ro-
mânia a continuat sã investeascã”, a
spus ministrul. El a arãtat cã din cele
800 de milioane de dolari investite de
România existã un dezacord cu partea
ucraineanã privind nivelul investiþiilor
recepþionate ºi a menþionat cã la acest
combinat investiþiile au fost fãcute în

Vosganian: Existã ºanse ca România
sã obþinã compensãri din investiþia

de la Krivoi Rog
perioada când funcþiona Uniunea So-
vieticã, care a fãcut un anumit partaj, ºi
cã erau implicate state care acum nu mai
existã, cum ar fi RDG sau Cehoslovacia.
„România a avut o contribuþie impresi-
onantã. România a construit acolo un
oraº ºi trebuie sã gãsim o formulã prin
care România sã recupereze o parte cât
mai mare din investiþia sa. Cred cã aus-
piciile sunt favorabile de aceastã datã,
pentru cã se pare cã Ucraina doreºte sã
privatizeze acea unitate. Dacã Ucraina
doreºte sã privatizeze, aceastã privati-
zare nu se poate face fãrã acordul Ro-
mâniei ºi din sumele obþinute din priva-
tizare România ar trebui sã-ºi obþinã par-
tea ei, pentru cã se pare cã de la autori-
tãþile ucrainene nu sunt ºase sã obþi-
nem compensãri”, a spus Vosganian.
„Am cerut ambasadorului Ucrainei ca
guvernul sã desemneze un reprezentat
de nivel diplomatic echivalent cu care
sã încep dialogul”, a mai spus Vosga-
nian. Constructia combinatului a fost
începutã în 1983, iar lucrãrile s-au oprit
în 1997.

ºi doi - sã poatã sã monitorizeze la
nivel local modul în care se derulea-
zã contractele, pentru cã ne intere-
seazã ca acele contracte între casele
de asigurãri, care vor fi regionale sau
direcþiile regionale, se îndeplinesc
conform clauzelor din contracte”, a
explicat ministrul.

Preºedintele Traian Bãsescu a de-
clarat, ieri, dupã finalizarea lucrãrilor
Consiliului European, cã dezbaterea din
Parlamentul European privind flexibili-
zarea fondurilor va da ocazia europar-
lamentarilor români sã obþinã încã 8-9
miliarde de euro în plus pentru Româ-
nia. „Aceastã dezbatere (n.r. - privind
flexibilizarea fondurilor) care va fi în
Parlament va da ocazia parlamentarilor
noºtri sã obþinã încã vreo 8-9 miliarde

Bãsescu: Europarlamentarii noºtri vor putea mãri bugetul alocat României cu 8-9 miliarde de euro
de euro în plus - ei parcã îmi reproºau
mie cã a fost creºterea de numai 18% a
bugetului - ºi sunt convins cã prin pri-
cererea, talentul, inteligenþa, capacita-
tea lor de a convinge, vor mãri bugetul
României”, a spus Bãsescu. El a arãtat
cã, în principal, Consiliul European a
vorbit de posibilitatea revizuirii buge-
tului în vremuri mai bune, undeva în
2014-2015, în speranþa cã se va mai
putea adãuga ceva ºi a adãugat cã PE

cere sã existe obligaþia revizuirii buge-
tului, având ca obiectiv sã decidã cã
aceastã revizuire se va face efectiv. În
opinia ºefului statului, un obiectiv
major þine de flexibilizarea utilizãrii su-
melor. „ªtiþi foarte bine cã alocaþiile pe
capitole, pe proiecte, beneficiazã, în
ghilimele, de o rigiditate destul de mare.
Adicã nu poþi lua bani de la POS Trans-
porturi sã îi duci la Agriculturã. Nu se
poate asta. Bãnuiesc cã aici PE intenþi-

oneazã sã aibã un cuvânt mai greu, sã
lase posibilitatea adaptãrii resurselor
alocate unei þãri la prioritãþile pe care le
are ea în acel moment”, a spus Bãses-
cu. PE a respins, miercuri, printr-o re-
zoluþie votatã în plen, varianta de bu-
get multianual al UE pentru perioada
2014-2020 rezultatã în urma negocieri-
lor liderilor statelor membre la Consi-
liul European din februarie, stabilind
cã negocierile trebuie sã continue.
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Deºi banii pentru investi-
þii sunt puþini în acest an,
autoritãþile locale s-au
orientat spre reþeaua de
transport,
acordând
fonduri impor-
tante pentru
autobuze ºi
tramvaie. Pe
lista de cumpã-
rãturi sunt
trecute 17
autobuze noi,
precum ºi 21
de autobuze ºi
12 tramvaie
second-hand.
Potrivit munici-
palitãþii, aceste
mijloace de
transport vor fi
cumpãrate prin
intermediul
unor credite
bancare care

Primãria Craiova ºi-a plãnuit sã
cheltuiascã, în acest an, 30 milioane
de lei, adicã 6,8 milioane de euro
pentru lucrãrile de investiþii. Cei mai
mulþi bani, peste 9,4 milioane de lei,

vor fi direcþionaþi cãtre RAT Craio-
va pentru a-ºi înnnoi parcul auto. Pe
listã sunt trecute atât autobuz ºi
tramvaie second-hand, cât ºi mijloa-
ce de transport nou-nouþe.

Proiectul de reabilitare to-
talã a zonei Debarcader va
demara în jurul datei de 15
aprilie . Lucrãrile sunt ex-
trem de complexe ºi se vor
întinde, probabil, pe durata a
doi ani. Se intenþioneazã prin
acest proiect sã fie refãcut
ansamblul arhitectural, în ar-
monie cu relieful ºi cerinþele
zonei, normele fiind stabilite
dupã un studiu de specialita-
te întocmit în prealabil de o
echipã de peisagiºti. Reame-
najarea presupune un impor-
tant efort financiar din par-

tea administraþiei locale ºi are
în vedere  crearea unor faci-
litãþi turistice menite sã ge-
nereze venituri pentru buge-
tul local, dar ºi oportunitãþi
pentru posibilii investitori.
Este cunoscut faptul cã îna-
inte de 1989, Debarcaderul
reprezenta o oazã de liniºte
unde calafetenii ieºeau la o
plimbare în zilele libere. Cu
siguranþã acele clipe petrecu-
te sâmbãta ºi duminica, la
Debarcader, au rãmas pentru
mulþi o parte importantã a ti-
nereþii, fiind locul unde au pe-

trecut  unele dintre cele mai
plãcute momente. Cu toate
cã în ultimii 20 de ani, aces-
tã locaþie a fost neglijatã,
avem credinþa cã acum, în al
doisprezecelea ceas, aceastã
iniþiativã va fi pusã în prac-
ticã. Ne-am dori ca lucrãrile
sã fie executate cu multã res-
ponsabilitate,  având în ve-
dere faptul cã vorbim de cea
mai importantã locaþie turis-
ticã a zonei care poate fi car-
tea de vizitã a municipiului
Calafat.

CRISTIAN RUDÃREANU

vor fi fãcute de RAT Craio-
va. Imediat dupã achiziþie,
acesta vor fi scoase pe
trasee. Tot în acest an,

municipalitatea ºi-a plãnuit
sã cumpere ºi marfã nou-
nouþã. Este vorba de auto-
buze de mare capacitate
care, de asemenea, vor fi
achiziþionate cu bani de la
bugetul local, fiind vorba de
6 milioane de lei.

Adãpostul
canin,
o prioritate

Investiþia clasatã pe locul
a doilea din punct de vedere
al banilor acordaþi este
adãpostul canin. Pentru
executaþia la prima etapã,
autoritãþile au alocat suma
de 2,37 milioane de lei.
Autoritãþile îºi mai propun
sã reabiliteze pasajul rutier
de la Electroputere (lucra-
rea fiind estimatã la suma
de 1,75 milioane de lei); sã

lãrgeascã
strada ”A.I.-
Cuza” (numai
pentru expro-
prieri fiind
alocaþi
588.000 de
lei) ºi sã
amenajeze un
sens giratoriu
la intersecþia
bulevardului
”Gheorghe
Chiþu” cu
strada ”Cara-
cal” (în acest
an fiind
acordaþi
numai banii
pentru Studiul
de fezabilita-

te, adicã 15.000 de lei). De
altfel, cele mai multe
investiþii merg, în acest, în
realizarea de documentaþii
despre care autoritãþile
spun cã au mare nevoie în
vederea atragerii de fonduri
europene.

Grãdina
zoologicã
va fi modernizatã

Tot în acest an, munici-
palitatea craioveanã a trecut
pe listã amenajarea grãdinii
zoologice din Parcul Roma-
nescu. Lucrarea va fi
fãcutã cu bani de la bugetul
de stat, însã autoritãþile
locale trebuie sã asigure o
co-finanþare de 800.000 de
lei. Aceeaºi sumã a fost
alocatã ºi pentru consolida-
rea zidului de la cimitirul
Sineasca pe care angajaþii
RAADPFL  Craiova o vor
face în acest an. Reprezen-
tanþii Primãriei Craiova au
acordat peste 3,25 milioane
de lei ºi pentru reabilitarea,
modernizarea ºi extinderea
reþelei de iluminat public.
Tot la capitolul lucrãri care
se vor face sunt ºi locuri de
joacã pentru copii – de la
buget fiind alocatã suma de
354.000 de lei, precum ºi

înlocuirea unei conducte de
apã la staþia Bordei.

Banii publici,
bãgaþi
în documentaþie

Cele mai multe investiþii
se fac însã în tot felul de
studii ºi proiecte care
trebuie sã stea la baza
viitoarelor investiþii. Autori-
tãþile reactualizeazã PUZ-ul
(n.r. – Plan Urbanistic
Zonal) Hipodromului din
incinta Parcului Romanes-
cu, existând intenþia de a-l
reface cu bani europeni. Un
alt PUZ va fi comandat
pentru cartierul Rovine,
unde se urmãreºte construi-
rea unui pasaj care sã
supratraverseze calea feratã
de la staþia Bordei. Tot la
capitolul infrastructurã,
autoritãþile vor comanda un
Studiu de fezabilitate pentru
a amenaja un inel rutier al
Craiovei, care va pleca din
zona Electroputere ºi va
ajunge pe Calea Serverinu-
lui, traversând Balta Craio-
viþei. SF-ul costã 100.000
de lei, iar municipalitatea
are în vedere sã atragã
fonduri europene pentru
construirea lui.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Procurorii Direcþiei Naþionale An-
ticorupþie (DNA) au comunicat joi
cã îi cerceteazã penal pentru trafic
de influenþã, luare de mitã, respec-
tiv complicitate la luare de mitã ºi
trafic de influenþã pe  Antonela Cos-
tache ºi Viorica Dinu, judecãtoare
la Tribunalul Bucureºti, Sorin Vasi-
lescu, grefier la aceeaºi instanþã,
Costel Petre, avocat în Baroul Bu-
cureºti, ºi Daniela Petre, soþia aces-
tuia. Alãturi de aceºtia, în dosarul
întocmit de procurorii DNA mai sunt
cercetaþi Ileana Alina Rãducan ºi
Marian Staicu, avocata ºi fratele lui
Dinel Nuþu fost Staicu, dar ºi Ange-
la Cîrlan, Marius Neagu, Marian Ca-
trin ºi Marian Tudor.

Mare parte din datele consemna-
te de procurorii DNA în ordonanþa
de punere în miºcare a acþiunii pena-
le vizeazã modul în care s-a lucrat
pentru punerea în libertate a aface-
ristului craiovean, fost preºedinte al
SIF Oltenia, Dinel Nuþu (Staicu), însã
anchetatorii au stabilit cã acesta nu
era singurul dosar în care judecãtoa-
rele erau dispuse la „aranjamente”.
Anchetatorii au stabilit cã, în ianua-
rie 2013, inculpatul Sorin Vasilescu,
în calitate de grefier la Tribunalul
Bucureºti, a primit suma totalã de
5.000 de euro de la avocata Ileana
Alina Rãducan, din cadrul Baroului
Dolj ºi de la avocatul Costel Petre,

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

I
eri dimineaþã, Curtea de Apel Bucureºti
 a dispus arestarea preventivã a jude-

cãtoarelor Viorica Dinu ºi Antonela Anemay
Costache, de la Tribunalul Bucureºti, dar ºi
a avocatei lui Dinel Nuþu, fost Staicu, Ilea-
na Alina Rãducan, în acelaºi dosar de co-
rupþie primind mandate de arestare pe 29
de zile ºi Tudor Marian Vasile, Angela Cîr-
lan ºi Leon Marius Neagu. Acuzaþiile adu-
se de procurorii DNA vizeazã trafic de in-

fluenþã, luare ºi dare de mitã ºi complicita-
te la aceste infracþiuni. Potrivit procurori-
lor DNA, este vorba despre o adevãratã
reþea de grefieri ºi avocaþi prin care jude-
cãtoarele Dinu ºi Costache au primit ºpagã
pentru a-l elibera pe Dinel Nuþu, fost Stai-
cu, dar ºi pe alte persoane, din arest. Cul-
mea „justiþiei” este cã atunci când nu le reu-
ºeau “pasenþele”, cele douã judecãtoare în-
apoiau banii primiþi.

din cadrul Baroului Bucureºti, pen-
tru a manipula sistemul informatic de
înregistrare a cauzelor penale. În
acest fel, recursul declarat de Dinel
Nuþu împotriva unei hotãrâri de men-
þinere a arestului preventiv trebuia
sã cadã fix la completul din care fã-
ceau parte cele douã judecãtoare.

„În acelaºi context, inculpatul Va-
silescu Sorin, în baza unei înþelegeri
cu inculpata Costache Antonela
Anemary, a pretins de la inculpata
Rãducan Ileana Alina, avocat în Ba-
roul Dolj, suma totalã de 150.000 de
euro, din care 50.000 de euro pentru
sine, iar 100.000 de euro pentru Cos-
tache Antonela Anemary, care, la
rândul sãu, urma sã împartã aceºti
bani cu ceilalþi membri ai completu-
lui. La rândul sãu, inculpata Dinu
Viorica, prin intermediul inculpaþilor
Costache Antonela Anemary ºi Va-
silescu Sorin, a acceptat promisiu-
nea remiterii sumei de 150.000 euro
de cãtre Rãducan Ileana Alina. Tot-
odatã, pentru a determina pe jude-
cãtori sã dispunã punerea în liber-
tate a fratelui sãu Nuþu (fost Staicu)
Dinel, învinuitul Staicu Marian a
remis inculpatului Petre Daniel Cos-
tel suma de aproximativ 60.000 euro.
Din aceºti bani, aproximativ 10.000
euro i-a oprit pentru sine, iar aproxi-
mativ 45.000 euro i-a remis inculpa-
tei Dinu Viorica prin intermediul so-

þiei sale Petre Daniela. În plus, Petre
Daniela a mai remis inculpatei Dinu
Viorica aproximativ 10.000 de euro,
în schimbul cãrora aceasta a lãsat
sã se creadã cã îºi va trafica influ-
enþa pe lângã un alt judecãtor care
fãcea parte din completul ce urma
sã judece acest recurs”, se aratã în
comunicatul DNA.

„Onoare” de judecãtor:
înapoiau banii
dacã nu rezolvau „treaba”

Pentru cã demersurile de punere
în libertate a lui Dinel au eºuat, iniþi-
al, judecãtoarea Viorica Dinu dând
vina pe faptul cã avocata lui Dinel a
jucat „la douã capete”, aceasta i-a
dat înapoi lui Petre sumele de bani
primite, respectiv 55.000 euro. Potri-
vit anchetatorilor, Viorica Dinu i-a
dus avocatului Petre banii acasã ºi a
încercat sã explice ce s-a întâmplat,
subliniind cã eºecul era oarecum pre-
vizibil, în condiþiile în care s-au su-
prapus douã „filiere”,
situaþie care contravine
unor principii funda-
mentale de acþiune, res-
pectate cu sfinþenie de
cãtre magistraþii co-
rupþi: „Cu cât ºtiu mai
mulþi, cu atât iese un
fâs! Eu ºtiu de la fetele
astea de la Curte. În
momentul în care au
venit douã pile, nu ser-
vesc nici una”, dupã
cum se aratã în inter-
ceptarea discuþiilor ce-
lor doi.

Demersurile pentru
eliberarea lui Dinel au
continuat ºi în cursul
lunii februarie 2013, cu prilejul jude-
cãrii unui nou recurs aflat pe rolul
Tribunalului Bucureºti, la un alt com-
plet. Astfel, Costache Antonela Ane-
mary ºi Dinu Viorica, prin interme-
diul lui Vasilescu Sorin, au acceptat
promisiunea remiterii sumei de
150.000 euro de cãtre o persoanã, lã-
sând sã se creadã cã au influenþã
asupra judecãtorilor învestiþi cu ju-

decarea acestui nou recurs, conform
procurorilor DNA.

Judecãtoarele primeau bani
ºi ca sã-ºi „influenþeze”
colegii de la Curtea de Apel

Un alt palier al activitãþii infracþi-
onale reþinut de anchetatori vizezã
primirea banilor pentru a interveni
la colegi de la alte complete sau alte

instanþe în vederea obþinerii unor
hotãrâri favorabile: „În cursul lunii
decembrie 2012, inculpata Dinu Vio-
rica, judecãtor în cadrul Tribunalu-
lui Bucureºti – Secþia Penalã, cu aju-
torul inculpatei Costache Antonela
Anemary, judecãtor la aceeaºi sec-
þie penalã, a primit de la mai multe
persoane suma de 32.500 euro ºi,
totodatã, a acceptat promisiunea re-

miterii ulterioare a încã 15.000 euro,
lãsând sã se creadã cã are influenþã
asupra magistraþilor de la Curtea de
Apel Bucureºti, pentru a-i determi-
na sã pronunþe hotãrâri favorabile
în trei cauze penale. În cursul lunii
noiembrie 2012, inculpaþii Cîrlan
Angela ºi Neagu Leon – Marius, cu
ajutorul inculpatului Tudor Marian
Vasile, au pretins ºi primit de la mai
multe persoane suma totalã de apro-
ximativ 60.000 euro, prevalându-se
de influenþa pe care Dinu Viorica,
judecãtor la Tribunalul Bucureºti –
Secþia a II-a penalã, susþinea cã o
are asupra colegilor sãi judecãtori
de la Tribunalul Bucureºti, precum
ºi asupra magistraþilor de la Curtea
de Apel Bucureºti, pentru a-i deter-
mina sã pronunþe hotãrâri judecã-
toreºti favorabile în mai multe cau-
ze penale. Din banii primiþi, inculpa-
þii Cîrlan Angela ºi Neagu Leon –
Marius au remis inculpatei Dinu Vio-
rica suma de aproximativ 11.500 de
euro în scopul menþionat mai sus.

La rândul sãu, Dinu Viorica a ac-
ceptat promisiunea oferirii a încã
20.000 de euro din totalul de
60.000 de euro”, au mai comuni-
cat procurorii DNA Bucureºti.

Joi, 14 martie a.c., procurorii au
dispus reþinerea inculpaþilor An-
tonela Anemary Costache, Viori-
ca Dinu, Ileana Alina Rãducan,
Marian Vasile Tudor, Marian Ca-
trin, Angela Cîrlan ºi Leon Ma-
rius Neagu, pe un termen de 24
de ore. Cu toþii au fost  prezentaþi
Curþii de Apel Bucureºti, care, ieri
dimineaþã, a dispus arestarea pre-
ventivã a inculpaþilor Viorica
Dinu, Antonela Anemary Costa-
che, Ileana Alina Rãducan, Mari-
an Vasile Tudor, Angela Cîrlan ºi

Leon Marius Neagu pe un termen de
29 de zile. Faþã de inculpatul Marian
Catrin instanþa a luat mãsura obligã-
rii de a nu pãrãsi þara pe un termen
de 30 de zile. Cu privire la aceastã
din urmã mãsurã, procurorii au anun-
þat cã vor declara recurs. Faþã de in-
culpaþii Vasilescu Sorin, Petre Daniel
Costel ºi Petre Daniela, procurorii au
luat mãsura obligãrii de a nu pãrãsi
þara pe un termen de 30 de zile.

Avocata Ileana Alina Rãducan a mai fost arestatã în anul 2008, fiind
suspectatã cã ar fi fost liderul unui grup de falsificatori de acte, care au ajutat
mai mulþi craioveni sã contracteze credite de la BCR Craiova. Timp de ºase
luni, grupul condus de avocata Rãducan, fosta soþie a interlopului Mãdãlin
Tiganu’, a reuºit sã obþinã de la bancã  aproximativ cinci miliarde de lei vechi
cu acte false. Cu banii câºtigaþi din înºelãtorie, avocata ºi-a fãcut ºi o opera-
þie esteticã de mãrire a sânilor.

Judecãtoarea Dinu ºi soþia avocatului Costel Petre o credeau pe Alina
Rãducan amanta lui Dinel, dupã cum se aratã într-o altã interceptare telefo-
nicã: „Aia e amanta lui Dinel, trãieºte cu Dinel” „… e una la patruzeci de
ani… A, da, într-adevãr aratã foarte bine, o ºtiu ºi eu cã am vãzut-o, da’
nu…”, „Pãi, am vãzut-o în salã, da’ eu am crezut cã asta e nevastã-sa”,
„ªi vine ea, tot timpu’, cu haine d-astea mai aºa, mai…”, „Mai de blanã,
mai nu ºtiu ce”, „Aia v-a dat OK-u’, una blondã sau una prezentabilã,
aºa…”, „… la 1,72…”.

Dinu Viorica a manifestat o ati-
tudine înþelegãtoare pentru o cole-
gã de-a sa, care ar fi mai „fricoasã”,
explicându-i interlocutoarei sale,
Daniela Petre (soþia avocatului Pe-
tre), cã ºtie cum este: „Tu…tu sã fii
în meseria asta, ºtii cum ai fi de
fricoasã?”, „ªi eu eram la fel.
Pânã sã cunosc…”, „Care sunt
adevãratele…”, „… realitãþi. ªi
pânã sã citesc foarte multe dosa-
re. Exact ca medicii care-ºi gãsesc
boli…”, „ªi mai ales cã D.N.A.-u’
e cu ochii pe… toþi”.

În ºedinþa din data de 14 martie
2013, Secþia pentru judecãtori a Con-
siliului Superior al Magistraturii a
dispus suspendarea din funcþia de
judecãtor a doamnelor Dinu Viorica
ºi Costache Antonela-Anemary –
din cadrul Tribunalului Bucureºti, ca
urmare a punerii în miºcare a acþiunii
penale împotriva lor, dupã cum se
aratã într-un comunicat al instituþiei.
Hotãrârea Secþiei pentru judecãtori
a CSM a fost luatã în temeiul dispo-
ziþiilor Legii nr. 317/2004 privind Con-
siliul Superior al Magistraturii ºi a
Legii nr. 303/2004 privind statutul ju-
decãtorilor ºi procurorilor.
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Sever Voinescu, unul dintre
susţinătorii Monicăi Macovei la
şefia PDL, opinează că nu se îm-
pacă c u gândul ca PDL să devi-
nă un partid mic , „balama”, gata
de negoc iere c u PNL sau c u
PSD. El deplânge dezertările din
partid, dar ş i bezelele unor c a-
marazi către PNL,  care „iar ne
dă o palmă,  iar  ei iar  fac  c u
mâna, PNL iar  ne dă o palmă şi
ei iar  fac  cu mâna. Dumnezeule,
ce a ajuns PDL!”. În esenţă, ob-
servaţia lui Sever Voinesc u es te
sobră.  Se arată intrigat de actua-
la stare de lucruri. Şi,  luc ru f i-
resc, nădăjduieşte ca PDL să de-
vină partidul fundamental de
dreapta în România. În moţiunea

MIRCEA CANŢĂR

„Reformiştii” PDL şi mesajul lor de neînţeles
sa, susţine Sever Voinesc u, Mo-
nica Macovei propune din 2014
un partid mare şi până în 2014
opoziţie adevărată,  reală. Sunt
câteva idei enunţate de Sever Voi-
nescu care ar merita luate în sea-
mă. Şi una dintre ele este chiar
opţiunea sa pentru moţiunea Mo-
nicăi Macovei.  În ce împrejura-
re s-a simţit sedus de c onţinutul
moţiunii ş i a res imţit priza Moni-
căi Macovei la electoratul tradi-
ţional al PDL nu ştim, dar  poate
nic i nu trebuie. Chestia c are spo-
reş te realmente nedumerirea este
grija pentru... dreapta pură. „Par-
tidul,  sub conducere a Monicăi
Macovei,  va duce o bătălie pen-
tru minţile oamenilor,  să-i

convingem pe oameni că noi,
PDL, suntem partid de dreap-
ta, nu PNL”. Sever Voinescu era
bănuit a fi un intelectual, nu doar
un „reformis t” de duzină, deşi
după cum gândeşte e o jale întrea-
gă în mintea sa. Nimeni nu-l per-
turbă să ducă stindardul dreptei,
curăţată de trupeţii livraţi marelui
partid al lui Crin Antonescu. Nu-
mai că „dreapta pură” este stig-
matizată în toată Europa, pentru
maxima austeritate promovată şi
semnalele unei redresări nu se în-
trevăd. Mai mult, previziunile de
deficit bugetar pentru acest an se
anticipează la nivelul tuturor ţări-
lor zonei euro. Până şi Germania
s-ar putea să aibă unele probleme.

Dacă adăugăm impasul politic din
Italia, survenit tot din cauza aus-
terităţii economice, realizăm că de
fapt măsurile „dreptei pure” n-au
prea avut eficienţă şi se bălteşte
într-o austeritate fără precedent,
cu impact negativ asupra econo-
miei şi şomajului. Comisia Euro-
peană nu mai caută soluţii, ci doar
diligenţe la cei 27, pentru a acorda
Lisabonei, de pildă, cu un guvern
de centru-dreapta, un an suplimen-
tar pentru reduc erea defic itului
public. În Italia, PIB-ul s-a con-
tractat cu 0,9% în cel de-al patru-
lea trimestru din 2012 în raport cu
precedentul, potrivit estimărilor
publicate luni, 11 martie. Şi este
cel de-al şaselea trimestru conse-

cutiv de recul al PIB-ului. În Gre-
cia, PIB-ul a scăzut cu 6,2% în
2012, înregistrându-se al cincilea
an c onsecutiv de rec esiune. Spa-
nia,  de asemenea, se află într-o
situaţie critică ş i minis trul său de
Externe, Jose Manuel Garcia Mar-
gallo, a pus în gardă contra „unei
austerităţi exces ive”, c are „nu va
contribui la ieşirea din recesiune”.
Nu mai continuăm. Ne-am refe-
rit la mesajul lui Sever Voinescu
cons iderându-l unul dintre oame-
nii cât de cât echipaţi intelec tual
din anturajul Monicăi Macovei.
Când lângă ei se află însă şi Adri-
an Papahagi, e o glumă să îi iei în
serios, pe toţi împreună, şi moţi-
unea în spec ial.

La deschiderea campaniei „Luna
plantării arborilor” ar fi trebuit ca
toţi invitaţii să se deplaseze pe şan-
tierul de împăduriri al Ocolului Sil-
vic Craiova, dar pentru că vremea
nu a fost favorabilă această vizită
a fost programată pentru zilele ur-
mătoare. Acţiunea care va urma în
săptămânile următoare arată preo-
cuparea Direcţiei Silvice Dolj pen-
tru creşterea cantitativă şi califica-
tivă a fondului forestier de stat pe
care îl are în administrare. Progra-
mul este unul încărcat şi implică

Direcţia Silvică Dolj
a început Campania
„Luna plantării arborilor”

În perioada 15 martie-15 aprilie, la
nivelul întregii ţări au loc acţiuni de îm-
pădurire desfăşurate sub egida „Luna
plantării arborilor”. În mod fericit,
această perioadă coincide cu lucrările
specifice campaniei de împăduriri de
primăvară, în cadrul căreia se vor rea-
liza 3.713 ha, din cele 6.120 ha progra-
mate pe întregul an la nivel naţional.
Direcţia Silvică Dolj este implicată în

acest proiect, având mai multe proiecte
în parteneriat cu Inspectoratul Şcolar
Judeţean Dolj, Prefectura Dolj, Consi-
liul Judeţean Dolj, Primăria municipiu-
lui Craiova, Inspectoratul de Jandarmi
Judeţean „Mihai Bravul” Dolj, Grupa-
rea Mobilă de Jandarmi Craiova, ONG-
uri, Agenţia de Protecţie a Mediului
Dolj, Garda de Mediu Dolj şi cu mai
multe societăţi comerciale.

foarte multe persoane. Între 18-30
martie vor avea loc acţiuni de îm-
păduriri cu participarea unor ONG-
uri şi soc ietăţi c omerciale (PE-
TROM). Locul de desfăşurare va
fi pe şantierul din raza Ocolurilor
Silvice  Amaradia, Craiova, Filiaşi.
În perioada 18martie-15 aprilie, în
unităţile de învăţământ vor fi sus-
ţinute prezentări de către cadrele
tehnice ale direcţiei şi ocoalelor sil-
vice având ca tematici: binefaceri-
le pădurii, protejarea pădurilor -
obligaţie  cetăţenească generală.

Romsilva sponsorizează
cu puieţi forestieri
persoanele fizice şi juridice

Pensionarii silvici doljeni vor
avea şi ei acţiuni de împădurire în
Pădurea Bucovăţului, între 20-30
martie, dar şi alte manifestări gru-
pate sub titlul „Schimbul genera-
ţiilor de silvicultori”. Tot în cam-
pania „Luna plantării arborilor”, 18-
30 martie, personalul silvic va par-
ticipa la plantări de arbori organi-
zate de societăţile comerciale sau
instituţiile de învăţământ, acordând
asistenţă tehnică. Locurile unde
vor fi plantaţi vor fi indic ate de
către firme şi şc oli. În afara lu-
crărilor de împădurire ce urmea-
ză să fie realizate în suprafeţele
de fond forestier  administrate, în
aces t an Romsilva es te pregătită
să sponsorizeze cu puieţi fores-
tieri ( cca 1 milion), persoanele
fizice şi juridice care doresc să-şi
împădurească suprafeţe proprii, şi
să valorifice, prin vânzare, la pre-
ţuri accesibile, alte 2 milioane de
puieţi fores tieri ş i ornamentali,
pentru cei interesaţi. Oferta este
valabilă, între 15 martie-15 aprilie
şi pentru agenţii economic i din

judeţul Dolj care sunt interesaţi de
crearea de zone verzi la punc tele
de lucru sau la sedii
„Le mulţumesc tuturor
instituţiilor care ne sunt alături”

„Privind programul manifestă-
rilor şi acţiunilor organizate sub
egida LUNA PLANTĂRII ARBO-
RILOR, ediţia 2013, putem obser-
va c ă vom avea patru săptămâni
foarte înc ărcate cu evenimente,
lucru care nu fac e decât să ne bu-
cure foarte mult. Doresc să le
mulţumesc tuturor ins tituţiilor
care ne sunt alături şi să îi as igur
pe cei care le conduc de toată pre-

ţuirea noas tră şi ori de câte ori ne
vor solicita ajutorul şi noi, ca in-
stituţie, vom fi alături de domniile
lor.  Trebuie spus c ă vom folosi
în cultură numai spec iii valoroa-
se, specific e zonelor noastre de
vegetaţie din pepinierele Direc ţiei
Silvice Dolj şi ale Regiei Naţiona-
lă a Pădurilor-Romsilva”, a decla-
rat directorul Direcţiei Silvice Dolj,
Euge n Gioancă. Speciile cu care
se vor face împădurir ile sunt ur-
mătoarele: plopi euramericani, spe-
cii de cvercinee (stejari, cer, gâr-
niţă, stejar roşi) , salcie,  salcâm,
gladita şi frasin.

MARIN TURCITU

Eugen
Gioancă
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Nikolai Beckers a fost numit zilele tre-
cute în funcþia de CEO al companiei, în-
cepând cu 1 aprilie. Beckers va ocupa, de
asemenea, poziþia de CEO în cadrul COS-
MOTE România. Dupã 5 ani la conduce-
rea operaþiunilor OTE din România, Ste-
fanos Theocharopoulos va ocupa funcþia
de Group Chief Technology & Operations
Officer, atât pentru telefonia fixã cât ºi cea
mobilã, în cadrul Grupului OTE. În Gre-
cia, Theocharopoulos va conduce o echi-
pã de peste 6.000 de angajaþi. Nikolai Be-
ckers a fost CEO T-Systems Franþa înce-
pând din septembrie 2011. Acesta are o
experienþã extinsã în telecomunicaþii,
IT&C, internet ºi social media. Stefanos
Theocharopoulos, CEO COSMOTE Ro-
mânia din ianuarie 2008 ºi CEO al Romte-
lecom din iulie 2011, s-a alãturat Grupului
OTE în 2002. A ocupat poziþiile de OTE-
Globe Business Development Executive Di-
rector, OTE Investment Services Executi-
ve Technology Director, precum ºi pe cea
de membru în Board-ul mai multor compa-
nii din cadrul Grupului OTE. Deþine o diplo-

mã în Inginerie Electronicã, de la Universi-
tatea Sussex, precum ºi un masterat în Co-
municaþii Mobile ºi prin Satelit, de la Uni-
versitatea Westminster.

MARGA BULUGEAN

Nikolai Beckers, noul CEO
al Romtelecom

În judeþul Dolj, la sfârºitul lunii
februarie 2013 s-a înregistrat o ratã a
ºomajului de 10.32%, corespunzãtoa-
re unui numãr de ºomeri de 29576
persoane, înregistrând un trend
crescãtor faþã de luna ianuarie 2013,
când rata ºomajului a fost 10.11%,
corespunzãtoare unui numãr de
ºomeri de 28977. Din totalul de
ºomeri  înregistraþi la sfârºitul lunii în
februarie 2013 un numãr de 6934 de
persoane sunt ºomeri indemnizaþi ºi
22642 de persoane sunt ºomeri
neindemnizaþi ºi 12055 sunt femei.
„Din numãrul de ºomeri neîndemni-
zaþi 19697 persoane primesc adeve-
rinþe pentru venitul minim garantat,
conform Legii 416/2001 cu modificã-
rile la zi”, a precizat Daniela Barbu,
directorul executiv al AJOFM Dolj.
De la începutul anului 2013 pânã la
data de 28 februarie 2013 s-au
încadrat în muncã 1237de persoane.

MARGA BULUGEAN

Dolj : 22642 de persoane
sunt ºomeri neindemnizaþi

În ultimul an, la Comisariatele
Judeþene pentru Protecþia Consu-
matorilor (CJPC) din Oltenia au
fost înregistrate ºi soluþionate
2.764 de reclamaþii ºi sesizãri, din
care 1.302 întemeiate, 887 neînte-
meiate, iar 575 au fost clasate.
Potrivit reprezentanþilor instituþiei,
au fost efectuate 39 controale te-

matice dispuse de Autoritatea Na-
þionalã pentru Protecþia Consuma-
torilor Bucureºti, 75 controale pro-
prii ºi controale inopinate, în ca-
drul cãrora au fost efectuate peste
6.500 de acþiuni de control. De
asemenea, au fost aplicate 3.763
de amenzi contravenþionale în va-
loare totalã de 5.828.650 lei ºi au

fost depistate produse neconfor-
me în valoare de peste 130.700 lei.
Au fost efectuate, totodatã, peste
400 de acþiuni în colaborare cu alte
instituþii cu atribuþii în domeniul
protecþiei consumatorilor.

Drepturile consumatorilor,
prezentate craiovenilor

Ieri, în judeþele Dolj, Olt, Vâlcea,
Gorj ºi Mehedinþi, Ziua Mondialã a
Drepturilor Consumatorilor a fost
marcatã prin realizarea, în marile
spaþii comerciale, a unor acþiuni de
informare ºi consiliere în domeniul
protecþiei consumatorilor la nivel
local, inclusiv prin distribuirea de
materiale informative având ca temã
„Dreptul tãu în calitate de consu-
mator”. De asemenea, comisarii
CJPC-urilor au soluþionat operativ
reclamaþii ale clienþilor aflaþi în com-
plexul respectiv.

Tot în aceastã perioadã CJPC-

urile au colaborat cu Inspectoratele
ªcolare Judeþene în vederea orga-
nizãrii fazei  judeþene a  Concursu-
lui  Naþional „Alege! Este dreptul
tãu” – ediþia a XI-a. Reprezentanþii
CJPC fac parte din comisia de juri-
zare a concursului care a fost lan-
sat în luna februarie, astãzi fiind
programatã faza judeþeanã la Liceul
„Tudor Arghezi”. Câºtigãtorii ur-
meazã sã participe la faza pe þarã
ce va avea loc în varã pe litoralul
Mãrii Negre.

„În acest an, Autoritatea Naþio-
nalã pentru Protecþia Consumato-
rilor a marcat Ziua Mondialã a
Drepturilor Consumatorilor printr-
o serie de evenimente organizate
cu scopul de a readuce în atenþia
publicã importanþa cunoaºterii
drepturilor de consumator. Dacã
profilul consumatorului activ, in-
format ºi dispus sã-ºi apere drep-
turile va prevala ca model de com-

portament, societatea noastrã va
avea numai de câºtigat”, a preci-
zat Alida Mitruþoiu, comisar-ºef în
cadrul Comisariatul Regional pen-
tru Protecþia Consumatorilor Sud-
Vest Oltenia.

Ziua Mondialã a Drepturilor
Consumatorilor

În fiecare an, începând cu 1983,
Organizaþia Internaþionalã a Asocia-
þiilor de Consumatori – „Consumers
International” - propune o temã pen-
tru ziua consumatorului care sã re-
flecte subiectul de maxim interes al
perioadei respective pentru consu-
matorii din întreaga lume. Anul
acesta, conform calendarului reali-
zat de Consumers International,
tema propusã pentru marcarea eve-
nimentului este „Acum! Justiþie
pentru Consumatori”. Se pune ast-
fel accent pe modalitatea în care sunt
apãrate drepturile consumatorilor,
felul în care sunt rezolvate recla-
maþiile acestora, cum sunt repre-
zentate drepturile colective în in-
stanþã, precum ºi pe gradul de ac-
cesibilitate la justiþie.

În data de 15 martie 1962, John
Fitzgerald Kennedy, preºedinte al
Statelor Unite al Americii, rostea în
Congres un mesaj legat de dreptu-
rile consumatorilor, susþinând exis-
tenþa a patru drepturi fundamenta-
le ale acestora: dreptul la securita-
te,  dreptul la informare, dreptul
de a fi ascultat ºi dreptul de a alege
liber produse ºi servicii. Acesta este
considerat a fi punctul de referinþã
al istoriei formelor organizate de
protecþie a consumatorilor.

RADU ILICEANU

De Ziua Mondialã a Consumatorului,
reprezentanþii Comisariatului Regional
pentru Protecþia Consumatorilor Sud-
Vest Oltenia le-au prezentat craiovenilor,
chiar în incinta unor spaþii comerciale

din oraº, câteva din drepturile pe care le
au. În ultima perioadã majoritatea plân-
gerilor depuse au vizat nemulþumiri le-
gate de service-ul la aparatele electrocas-
nice ºi telefoanele mobile.

Service-ul la telefoane mobile, în topulService-ul la telefoane mobile, în topulService-ul la telefoane mobile, în topulService-ul la telefoane mobile, în topulService-ul la telefoane mobile, în topul
plângerilor la Protecþia Consumatoruluiplângerilor la Protecþia Consumatoruluiplângerilor la Protecþia Consumatoruluiplângerilor la Protecþia Consumatoruluiplângerilor la Protecþia Consumatorului
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Nu în ultimul rând, la RIUF vi-
zitatorii vor avea acces la consilie-
re gratuitã pentru a aplica la studii
în strãinãtate din partea consultan-
þilor EDMUNDO, pe care îi pot în-
tâlni la eveniment. RIUF este sin-
gurul loc în care tinerii pot discuta
cu studenþi ºi absolvenþi români de
la universitãþile de top din lume.
Astfel, pe parcursul celor 2 zile,
reprezentanþi de la MIT (universi-
tate plasatã pe locul 1 în topul
mondial QS), Harvard (care vor
susþine o prezentare), Princeton,
University of Paris-Sorbonne, Lon-
don School of Economics ºi Uni-
versity College London vor povesti
vizitatorilor RIUF ce înseamnã sã
fii student la o universitate de top
din lume. În plus, participanþii la
târg vor avea acces la zeci de stan-
duri ale universitãþilor din Marea
Britanie, Franþa, Germania, Olan-
da, Suedia, Belgia ºi alte 15 þãri,
ale organizaþiilor care desfãºoarã
programe de dezvoltare personalã
ºi profesionalã, cursuri de limbã,
cãrþi ºi multe altele. Lista comple-
tã a expozanþilor poate fi vãzutã pe
siteul www.riuf.ro

Peste 100 de universitãþi internaþionale din
Europa ºi SUA îi aºteaptã pe elevii ºi studenþii
români pe astãzi 16 martie ºi duminicã 17 mar-
tie la Sala Palatului din Bucureºti pentru a le
vorbi despre cum pot urma un program de stu-
diu în strãinãtate.  Pe parcursul celor 2 zile,
vizitatorii  vor primi informaþii despre taxele de
ºcolarizare, posibilitãþi de finanþare, ce progra-
me sunt disponibile în domeniile de interes pen-
tru ei ºi care este procesul de aplicare.

Cel mai mare târg
internaþional de universitãþi,

timp de 2 zile la Bucureºti

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI

În fiecare an, la în-
ceputul celui de-al doi-
lea semestru, la Uni-
versitatea din Craiova
au loc înscrierea ºi ul-
terior selecþia studen-
þilor pentru bursele
ERASMUS. În acest
sens, studenþii craio-
veni din cadrul Univer-
sitãþii din Craiova, dor-
nici sã afle mai multe
despre programul de
mobilitãþi internaþionale
ERASMUS în anul
2013-2014 au luat par-
te ieri la evenimentul
intitulat International
(ex) change.

La eveniment au
luat parte ºi studenþi
care beneficiazã în pre-
zent de o astfel de bur-
sã, precum ºi foºti  studenþi
ERASMUS, care au povestit, pe
scurt, experienþelor lor. Totoda-
tã, la Internaþional (ex) change
au participat ºi studenþi strãini
aflaþi în prezent la Craiova, în
baza unui program internaþional.
“ERASMUS este un program
care se adreseazã cu prioritate
studenþilor, dar se adreseazã ºi
dascãlilor, pentru a asigura o mo-
bilitate europeanã în cadrul în-
vãþãmântului superior. O mobi-
litate care vã ajutã ºi care repre-
zintã o realã ºansã pentru fieca-
re tânãr, nu numai din aceastã

Bursele ERASMUS, în atenþiaBursele ERASMUS, în atenþiaBursele ERASMUS, în atenþiaBursele ERASMUS, în atenþiaBursele ERASMUS, în atenþia
studenþilor craiovenistudenþilor craiovenistudenþilor craiovenistudenþilor craiovenistudenþilor craioveni

Prin programul ERASMUS se
acordã studenþilor (inclusiv ce-
lor de la master sau doctorat, dar
cu excepþia celor din anul I)
oportunitatea de a studia într-o
þarã a Uniunii Europene, pentru
o perioadã cuprinsã între 3 luni
ºi un an universitar.

Universitatea din Craiova a intrat în programul ERAS-
MUS în anul universitar 1997-1998, pornind la drum cu 30
de studenþi, Acum, dupã 15 ani, Universitatea din Craiova
are aproximativ 200 de mobilitãþi pentru studenþi.

Tombolã cu premii
Pentru a avea discuþii mai aprofun-

date cu reprezentanþii universitãþilor ºi
pentru ºansa de a fi remarcat de cãtre
aceºtia, ceea ce poate fi util în proce-
sul de aplicare, vizitatorii pot participa
la sesiuni de prezentãri. În cadrul lor
vor fi prezentate informaþii despre di-
feritele sisteme academice ºi particu-
laritãþile lor, despre facilitãþile oferite de
universitãþi pentru studenþi, despre paºii
necesari realizãrii unei aplicaþii la studii
în strãinãtate, dar ºi despre oportuni-
tãþile de carierã ºi modul în care uni-
versitãþile îºi ajutã absolvenþii sã aleagã
domeniul potrivit. Pentru a participa la
prezentãri, este necesarã înscrierea pe
site-ul RIUF.

De asemenea, vizitatorii au ºi oca-
zia de a câºtiga o serie de premii, eligi-
bili fiind cei care completeazã chestio-
narul disponibil la standul de tombolã.
Astfel, au ocazia de a intra în posesia
unor carduri cadou pentru a cumpãra
cãrþi de la Okian, cursuri de limbã en-
glezã ºi germanã, pachete de cosme-
tic Unilever sau reduceri pentru susþi-
nerea testelor IELTS ºi TEOFL.

ALINA DRÃGHICI

universitate, ci din întreaga Eu-
ropã. Universitatea din Craiova
are semnate acorduri instituþio-
nale cu parteneri din întreaga
lume, Mexic, China ºi Corea fi-
ind ultimele trei þãri cu care s-a
semnat acest acord”, a precizat
Cristiana Teodorescu, prorecto-
rul Universitãþii din Craiova.

Selecþia are loc în perioada
18-22 martie

Obiectivul principal al întâlni-
rii care s-a desfãºurat ieri la Uni-
versitatea din Craiova, este acela
de a disemina informaþiile esenþi-

ale despre tot ceea ce reprezintã
programul ERASMUS, de a rãs-
punde tuturor întrebãrilor legate
de mobilitãþile internaþionale, în
vederea creºterii numãrului de
studenþi care pleacã în strãinãta-
te cu o mobilitatea, fie aceasta de
studiu sau de plasament (practi-
cã într-o instituþie partenerã).

Selecþia studenþilor are în pe-
rioada 18-22 martie a.c.. Crite-
riile includ evaluarea rezultatelor

din timpul studiilor, cu-
noºtinþele de limbi strãi-
ne, motivaþie, activitate
extraprofesionalã etc.
Înscrierea se face prin
depunerea unei scrisori
de intenþie ºi a unui CV
(format european) la Bi-
roul pentru Programe
Comunitare. “Cuantu-
mul bursei de care veþi
beneficia în anul univer-
sitar viitor este unul
atractiv, sensibil mai
mare decât cel în anul
universitar anterior ºi vã
va permite un trai decent
la universitatea la care
veþi merge”, a mai spus
prorectorul Universitãþii
din Craiova, Cristiana
Teodorescu.

Pentru a atrage cât mai mulþi candidaþi, Uni-
versitatea din Craiova oferã meditaþii gratuite ele-
vilor aflaþi în anii terminali. Astfel, liceeni vor
beneficia de lecþii suplimentare de pregãtire pen-
tru examenul naþional, la disciplina matematicã.
Meditaþiile vor fi organizate începând de sâmbã-
tã, 16 martie, la sala C219 a Facultãþii de ªtiinþe
Exacte din cadrul Universitãþii din Craiova, în
intervalul orar 10:00-12:00.

Cursurile vor fi susþinute de cadre didactice
de la Universitatea din Craiova. Liceenii vor avea
ocazia sã analizeze, împreunã cu personalul di-

Meditaþii gratuite la Universitatea din Craiova
dactic specializat, subiectele cerute în programa
pentru bacalaureat. Aceastã decizie a fost luatã
ºi anul trecut de consiliul de administraþie al Uni-
versitãþii din Craiova pentru a veni în sprijinul
elevilor care nu îºi permit sã plãteascã medita-
tori, dar care doresc obþinerea unor medii mari.
Meditaþiile sunt organizate ºi pentru a preveni
rezultatele slabe de la bacalaureat. Din luna apri-
lie, cadrele didactice universitare vor oferi medi-
taþii ºi la disciplina chimie anorganicã, chimie,
chimie organicã ºi chimie fizicã. Primele ore de
meditaþii la chimie încep pe 6 aprilie.
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„În lumea operei”, la Biblioteca Judeţeană

Film-spectacol „Madama Butterfly”, cu Orchestra
Filarmonicii din Viena şi tenorul Placido Domingo

Biblioteca Judeţeană „Ale-
xandru şi Aristia Aman” – Sec-
ţia audio-video vă invită astăzi,
16 martie, „În lumea operei”.
La cererea publicului, este di-
fuzat, de la ora 11.00, în pre-
zentarea prof. Maria Barbăra-
să, filmul-spectacol „Madama
Butterfly”, de Giacomo Puc-
cini. Opera în trei acte, pe un
libret de Luigi Illica şi Giusep-
pe Giacosa, a cărei acţiune se
petrece în Japonia, la Nagasa-
ki, la începutul secolului al XX-
lea, a avut premiera la 17 fe-
bruarie 1904, la Milano.

Filmul este realizat în 1974,
regizat de Jean-Pierre Ponnel-
le, cu participarea Orchestrei Fi-
larmonicii şi Corului Operei din Viena, dirijate
de Herbert von Karajan, şi îi are în rolurile prin-
cipale pe marea soprană Mirella Freni (Italia)
şi pe tenorul spaniol Placido Domingo.

«„Madama Butterf ly” ,
opera preferată a compozito-
rului Giacomo Puccini, a avut
un destin dificil, de-abia într-
o versiune revizuită a înce-
put drumul spre succesul re-
marcabil de care se bucura
de aproape un secol. Rafina-
mentul sonorităţilor, exotis-
mul imaginilor şi o extremă
delicateţe a tragicului o ca-
racterizează», aprecia muzi-
cologul Grigore Constanti-
nesc u („Splendorile Operei:
dicţionar de teatru liric”,
EDP,  Buc ure ş ti,  20 08).
Compozitorul italian Giaco-
mo Puc c ini (1858-1924)
este cunoscut nu numai pen-

tru „Madama Butterfly”, ci şi pentru alte
opere, create într-o carieră de 40 de ani,
între care celebrele „Boema”, „Manon Les-
caut”, „Tosca” şi „Turandot”.

Despre meserii, la Ludotecă:
„Ce să fiu când voi fi mare?”
Derulat de Sec ţia pentru Copii ş i Ti-

neret a Bibliotecii Judeţene „Alexandru
ş i Aristia Aman”,  proiectul „Cărticica
pentru prichindei şi copii m ai m ăricei”
va continua în săptămâna 18 – 21 mar-
tie c u ac tivităţi sub genericul „Ce să fiu
când voi f i mare?” .  „Va f i o temă inter-
activă şi ne dorim c a mic uţii să rămână
c u câteva date despre diverse meserii.
Pentru preşc olari au fos t pregătite f işe
tematic e pe care le vor c olora, iar
c um princ ipalul obiec t al muncii
unei bibliotec i rămâne c a rtea,
tema va f i ilustrată ş i c u versuri
selec tate din poezii pentru copii”,
au prec izat reprezentanţii biblio-
tec ii doljene.  Aşadar, despre me-
serii, cu preşc olari ş i şc olari (c la-
sele I  – a IV-a) de la Grădiniţa
„Elena Fargo”,  Şc oala Gimnazia-
lă „Mircea Eliade”,  Colegiile Na-
ţionale „Fraţii Buzeşti” şi „Elena
Cuza” ( luni,  18 martie) , Grădini-
ţele „Elena Fargo” ş i „Sf. Ana”,

Şcolile Gimnaziale „Mirc ea Eliade”,  „Sf.
Mina” ş i „Mihai Viteazul” (marţi, 19 mar-
tie),  Şc oala Gimnazială „Sf.  Dumitru”,
Lic eul Tehnologic  de Transporturi Auto
– grădiniţă, Colegiul Naţional „Fraţii Bu-
zeş ti” (mierc uri,  20 martie),  Grădiniţa
„Sf. Ana”,  Şcolile Gimnaziale „Al. Ma-
c edonski” şi „Traian”, Colegiile Naţio-
nale „Carol I” ş i „Elena Cuza” ( joi,  21
martie) .

Solist concertist al Filarmonicii
„Oltenia”, pianistul Mihai Ungu-
reanu susţine, de peste trei dece-
nii, o intensă activitate concertis-
tică, colaborând cu toate orches-
trele simfonice din ţară, deosebita
sa prezenţă scenică fiind apreciată

Recital In Memoriam Dinu Lipatti,
susţinut de muzicieni craioveni la Tulcea

Filarmonica „Oltenia” va fi reprezentată la Tulcea de trei muzi-
cieni, care vor susţine luni, 18 martie, de la ora 18.30, un recital In
Memoriam Dinu Lipatti, pianist, compozitor şi pedagog de la a cărui
naştere se vor împlini, pe data de 19 martie a.c., 96 de ani. Îşi vor da
concursul pianiştii Mihai Ungureanu şi Corina Stănescu şi violonis-
tul Octavian Gorun, care vor interpreta patru dintre creaţiile artis-
tului român: Concert pentru pian şi orgă, Sonatină pentru pian şi vioa-
ră, Nocturnă, baladă şi serenadă, Sonatină pentru mâna stângă.

şi peste hotare. A fost director ge-
neral, iar în prezent deţine statutul
de director artistic al Filarmonicii
craiovene.

Datorită performanţelor sale in-
terpretative, Corina Stănescu se
bucură de preţuirea unanimă a pu-

blicului şi a criticilor de specialita-
te. În prezent desfăşoară o intensă
activitate artistică şi didactică, fi-
ind solist instrumentist al Filarmo-
nicii „Oltenia”, maestru corepeti-
tor la Teatrul Liric „Elena Teodo-
rini” şi profesor asociat (acompa-
niament – corepetiţie) în cadrul
Departamentului de Arte al Facul-
tăţii de Litere a Universităţii din
Craiova.

Octavian Gorun a desfăşurat o
bogată activitate artistică încă din
timpul studiilor la Academia de
Muzică din Bucureşti, unde a ur-
mat cursurile secţiei interpretare in-

strumentală – vioară,
absolvind în 1997. Din
acelaşi an este mem-
bru al Orchestrei Sim-
fonice a Filarmonicii
„Oltenia”, în prezent
deţinând statutul de
solist instrumentist.

Evenimentul In
Memoriam Dinu Li-
patti este organizat de
Cons iliul Judeţean
Tulcea, Institutul Cul-
tural Român – Filiala
Tulcea, Institutul de
Cerc etări Eco-Mu-
zeale Tulcea şi Tea-
trul „Jean Bart” din
Tulcea şi va fi găzduit
de Palatul Copiilor din
loc alitate. Recitalul muzicienilor
craioveni va fi prefaţat de Vlad

Drăgulescu, managerul Filarmoni-
cii „Oltenia”.

Mozart, Brahms şi Şostakovici,
la „Brâncuşiana”, în interpretarea
Cvartetului „Allegro”

Sculptor român cu contribuţii
covârşitoare la înnoirea limbajului
şi viziunii plastice în sculptura con-
temporană, Constantin Brâncuş i
este omagiat, zilele acestea, în lo-
curile natale gorjene, dar nu nu-
mai, prin mai multe evenimente cul-
turale. La Târgu Jiu se desfăşoară
Simpozionul Naţional „Brâncuşia-
na”, manifestare omagială dedicată
împlinirii a 56 de ani de la trecerea
în nefiinţă a artistului, context în
care, duminică,  17 martie,  ora
15.00, la Teatrul Dramatic „Elvira
Godeanu”, va avea loc concertul
susţinut de Cvartetul „Allegro” al

Împlinirea a 137 de ani de la naşterea sculpto-
rului Constantin Brâncuşi (19 februarie) şi a 56
de ani de la moartea acestuia (16 martie) prileju-
ieşte artiştilor Filarmonicii „Oltenia” susţinerea,
duminica aceasta, a două concerte. Unul, cuprin-
zând bijuterii muzicale, al Cvartetului „Allegro”,
va avea loc începând cu ora 15.00, la Teatrul Dra-

Filarmonicii „Oltenia”.
Avându-i în componenţă pe Si-

mion Pe trencu (vioara I), Simo-
na Petrencu (vioara a II-a) , Ele-
na Oraveţ (violă) ş i Raluca Pes-
clevei (violoncel), acesta va in-
terpreta, reunite sub genericul
„Bijuterii muzicale”, creaţii ale
unor celebri compozitori. Aşa sunt
Wolfgang Amadeus  Mozart (Se-
renada nr. 13 în Sol major, K. 525,

„Eine kleine Nachtmu-
sik ”) ,  Joh annes
Brahms (Dans ungar nr.
5), Dmitr i Şos takovici
(Vals din Suita a II-a de
jazz) ,  Fr itz Kreis ler
(Schön Rosmarin), An-
tonín Dvorak (Humo-
resque) şi Johann Pa-
chelbel (Canon în Re
major).
Concert cu compozi-

ţii de Mircea Suchici, precedat
de o expoziţie foto şi o conferin-
ţă a strănepoatei sculptorului

Alt concert extraordinar al ar-
tiştilor Filarmonicii craiovene va
avea loc, în aceeaşi zi,  dar de la
ora 19.00, la sediul instituţiei, pri-
lejuit fiind de Zilele „Constantin
Brâncuşi” organizate în partene-

riat cu Asociaţia „Podul lui Apol-
lodor”. Susţinut de orchestra de
cameră, căreia i se alătură actorii
Claudiu Mihail şi Cos tinela Ungu-
reanu, concertul – unul cu intrare
liberă – va oferi spre audiţie lu-
crările „Ecouri” (pentru orc hes-
tră de coarde), „Baladă de pe Jiu”
(pentru orchestră de coarde ş i re-
citator),  „Amarul târg” (poem
pentru violoncel şi orchestră) –
solist Elvis Ciuc ulescu şi „Ciu-
leandra” (pentru orc hestră de
coarde şi recitator).

Dirijor şi compozitor es te Mir-
cea Suchici, în prezent solist in-
strumentis t – partida de violoncel
în cadrul Filarmonicii „Oltenia”.
Muzic ian de valoare, absolvent al
Conservatorului „George Enescu”
din Iaşi, cu o bogată experienţă
profesională,  Mircea Suchici şi-a
adus  contr ibuţia,  ca violoncelist,

la înfiinţarea Filarmonicilor „Ma-
rea Neagră“ din Constanţa (1979)
şi „Ion Dumitrescu” din Râmnicu
Vâlcea (1995), precum şi la afir-
marea Orchestrei de cameră „Lyra
Gorjului”, al cărei dirijor este ş i în
prezent.

Zilele „Constantin Brâncuşi”
de la Craiova se deschid astăzi, 16
martie, ora 12.00, la sediul Filar-
monicii „Oltenia”, cu expoziţia de
fotografii „Brâncuşi pe coordona-
tele lumii” şi o conferinţă susţi-
nută de Luminiţa Brâncuşi, stră-
nepoata sculptorului, de jurnalistul
Narcis Daju (Gorj) şi de scriitorul
clujean Horia Muntenuş. Tot as-
tăzi, de la ora 17.00, va rula filmul
documentar artistic „Calea Eroi-
lor – Istoria unei capodopere”, o
producţie a anului 2012, în regia
lui Horia Muntenuş, cu o durată
de trei ore şi jumătate.

matic „Elvira Godeanu” din Târgu Jiu, în cadrul
Simpozionului Naţional „Brâncuşiana”. Celălalt
va fi prezentat, de la ora 19.00, la sediul Filarmo-
nicii craiovene, de orchestra de cameră (dirijor şi
compozitor: Mircea Suchici), în contextul Zilelor
„Constantin Brâncuşi” organizate de Asociaţia
„Podul lui Apollodor”.
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COMENTAR IU

Intervievat de „Le Parisien” în
ediþia de joi, 14 martie a.c.,
Manuel Valls (foto), ministrul
francez de Interne, a reiterat men-
þiunea politicii ferme în privinþa
romilor. Fãrã a anunþa noi mãsuri,
ministrul francez de Interne a ex-
plicat cã „mai mult ca niciodatã,
demantelãrile sunt necesare ºi se
vor declanºa”. Pentru el, „romii
trebuie sã rãmânã în România sau
sã se întoarcã”. Manuel Valls a
evaluat 400 de centre, din care
300 în zona Ile-de-France. 130 de
tabere sunt amenajate în zona Sei-
ne-Saint-Denis, unde trãiesc cir-
ca 8.000 de suflete. În opinia sa,
aceste situaþii sunt complexe ºi
exprimã viaþa marcatã de sãrãcie,
dar, revine ministrul de Interne,
„menþinerea acestor tabere nu
poate fi toleratã, deoarece aces-
tea sunt limitrofe unor cartiere re-
numite, ai cãror locuitori, afec-
taþi de crizã, resping prezenþa lor.
Eu nu pot sã las ca aceastã situa-
þie intolerabilã sã se menþinã, din

respect pentru lege ºi rezidenþi.
Vom proceda cu omenie”. Asta
însemnând neabandonarea acom-
paniamentului social, respectarea
drepturilor copiilor la ºcolarizare
ºi, când va fi posibil, accesul la
un adãpost ºi un loc de muncã.
Potrivit unui raport al Asociaþiei
Europene pentru Apãrarea Drep-
turilor Omului (AEDH), publicat
la începutul lunii februarie, aproa-
pe 12.000 de romi au fost eva-
cuaþi din taberele ilegale anul tre-
cut, din care 2/3 în al doilea se-
mestru. În scrisoarea sa din 27
martie 2012 cãtre Romeurope
(PDF), candidatul Francois Hol-
lande se angaja sã nu procedeze
la expulzãri „fãrã soluþie”. Circu-
lara interministerialã din 29 august
menþiona pentru prima datã posi-
bile expulzãri. Într-un interviu pen-
tru „Le Monde”, în noiembrie
2011, Gregoire Cousin, cercetã-
tor la Observatorul european Urba-
Rom, estima cã nu vede „nici di-
minuarea, dar nici creºterea ex-

pulzãrilor forþate din taberele de
romi dupã alegerea lui Francois
Holland, în luna mai”. Situaþia pe
care o vedea avea acelaºi ritm ca
cea din mandatul lui Nicolas Sar-
kozy. În interviul sãu pentru „Le
Parisien”, ministrul de Interne
comenteazã decizia luatã în de-
cembrie, de reducere a ajutorului
umanitar pentru repatrierea romi-
lor. „A fost un sistem cu efecte

perverse, spune el. Persoanele au
fãcut mai multe drumuri dus-în-
tors profitând de aceste sume.”
Acest dispozitiv creat în 2007 de
Nicolas Sarkozy sã primeascã o
sumã de 300 de euro de adult ºi
câte 100 de euro pentru fiecare
copil, pentru repatriere. În decem-
brie, aceste sume au fost reduse
la 50 de euro pentru adulþi ºi câte
30 de euro pentru fiecare copil.

Romii: Linia fermã a lui Manuel VRomii: Linia fermã a lui Manuel VRomii: Linia fermã a lui Manuel VRomii: Linia fermã a lui Manuel VRomii: Linia fermã a lui Manuel Valls.alls.alls.alls.alls.
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Li Keqiang (foto) a fost desem-
nat ieri premier al Chinei, dupã o zi
de la numirea ca preºedinte a lui
Xi Jinping, de cãtre Parlament,
aceºtia urmând sã conducã a doua
putere mondialã în urmãtorii zece
ani. „Anunþ cã tovarãºul Li Keqiang
a fost ales premier al Republicii Po-
pulare a Chinei”, a declarat vice-
preºedintele Adunãrii Naþionale

Li Keqiang, noul premier al Chinei

Ministrul ungar de Interne, San-
dor Pinter, a declarat ieri stare de
urgenþã în þarã, din cauza intem-
periilor. Aceastã þarã s-a aflat ieri
sub cod roºu de viscol, valabil în
cazul a ºase judete, în special din
zona de vest a þãrii, iar alte opt ju-
deþe erau sub incidenþa unei aten-
þionãri cu cod portocaliu Ninsorile
puternice, viscolul, poleiul ºi fri-
gul au cauzat atât întreruperea ali-
mentãrii cu energie electricã, blo-
carea accesului în mai multe loca-
litãþi ºi întreruperea furnizãrii unor
servicii importante, cât ºi produ-
cerea unor accidente în întreaga
þarã, relateazã MTI. Un numãr de
77 de localitãþi erau  afectate de
pene de energie electricã, peste
100.000 de rezidenþi neavând cu-
rent ieri dimineaþã, a declarat pen-
tru MTI o purtãtoare de cuvânt a
furnizorului E.ON. O serie de tre-
nuri fie au oprit, fie înregistrau în-

Stare de urgenþã în Ungaria,
din cauza vremii

Prezentat ca o portavoce a sãracilor, Papa Fran-
cisc este originar din America de Sud, unde a prins
naºterea teologiei eliberãrii. Gândirea teologicã
creºtinã, asortatã miºcãrii socio-politice de inspi-
raþie marxistã, a apãrut în anii ’60, ca rãspuns la
sãrãcie. Teoretizatã de Gustavo Gutierrez în car-
tea apãrutã în 1972, teologia eliberãrii susþine eli-
berarea popoarelor, regãsirea demnitãþii ºi speranþei
sãracilor ºi excluºilor. Adepþii acestui curent de
gândire s-au angajat contra dictaturilor militare
conservatoare în mai multe þãri din America Lati-
nã. Relaþiile cardinalului argentinian Jose Maria
Bergoglio, primul papã originar din America, cu
teologia eliberãrii, sunt dezbãtute. Se convine asu-
pra faptului cã Bergoglio n-a încetat sã denunþe
neoliberalismul, corupþia, clientelismul politic ºi
sãrãcia. El a recunoscut, de asemenea, cã a fost
puternic influenþat de arhiepiscopul de San Salva-
dor, Oscar Romero, ucis la 24 martie 1980, pen-
tru poziþia sa contra armatei ºi în favoarea dreptu-
rilor omului. Cu toate acestea, absenþa angajamen-
tului sãu contra dictaturii militare argentiniene
(1976-1983) este o realitate. Poziþia lui Jose Ma-

ria Bergoglio este cea tradiþionalã din partea bise-
ricii: sãracii sunt vãzuþi ca temã de eliberare, acto-
rii propriei lor istorii. Pentru teologia eliberãrii,
emanciparea sãracilor implicã o schimbare radi-
calã a societãþii. Teologia eliberãrii implicã, de ase-
menea, denunþarea violãrii drepturilor omului, dic-
taturile militare, ajutarea celor care s-au jertfit în
anii ’70-’80 în America Latinã. Existã controver-
se cu privire la rolul jucat de Bergoglio în timpul
dictaturii argentiniene. Pentru mulþi, el este vi-
novat pentru cã a închis ochii, cum a fãcut-o ºi
biserica argentinianã, asupra crimelor dictaturii
ºi unii spun cã a fost implicat în represiuni. Ceea
ce este o realitate e faptul cã între 1976 ºi 1983
în Argentina s-au înregistrat zeci de mii de morþi
ºi dispãruþi, de zece ori mai mulþi decât sub dic-
tatura lui Augusto Pinochet, în Chile. Discuþia
pe aceastã temã este amplã, cu argumente pro
ºi contra. Jose Maria Bergoglio s-a angajat într-
o luptã politicã împotriva guvernului preºedin-
telui argentinian, Cristina Kirschner, privind le-
gea care permite cãsãtoriile între persoanele de
acelaºi sex. Opoziþia frontalã a cardinalului Ber-

goglio a fost ºi pe chestiunea privind avortul. Dar
sunt, evident, forme de protest mult mai diluate
decât cele care ar fi trebuit sã fie exprimate pe
vremea dictaturii militare, când naþional-catolicis-
mul era ideologia dominatã de forþele armate. Iu-
bind lectura, fotbalul ºi tangoul, Bergoglio este
dintr-un început un papã care se distinge printr-o
mare discreþie, adept al sloganului „pãstreazã non-
politizarea societãþii lui Isus”.

În Argentina, Bergoglio n-a criticat vreodatã dictatura

târzieri de pânã la douã ore, majo-
ritatea în zona de vest ºi nord a
þãrii, a anunþat compania feroviarã
MAV. Mii de persoane au petrecut
noaptea de joi spre vineri în vehi-
cule, pe autostrada M1, în nord-
vestul Ungariei, din cauza blocãrii
carosabilului de camioane ce au de-
rapat împinse de rafale violente de
vânt, a anunþat un purtãtor de cu-
vânt al Unitãþii regionale pentru ma-
nagamentul dezastrelor. Câteva sute
de români au rãmas blocaþi în tra-
fic, dupã cum a anunþat MAE din
România, ca urmare a închiderii au-
tostrãzilor M1 ºi M7. „(...) Sunt ºi
ºase autocare blocate, care se aflã
în contact cu ambasada”, informa
ieri MAE român, la solicitarea Me-
diafax. Din cauza vremii, guvernul
a anunþat joi seara cã anuleazã ma-
nifestãrilor oficiale în aer liber pro-
gramate pentru ieri, cu ocazia sãr-
bãtoririi Zilei Naþionale a Ungariei.

Summitul european,
scindat între austeritate
ºi creºtere economicã

Liderii europeni, reuniþi joi ºi ieri
la Bruxelles, la Consiliul European
de primãvarã, pentru a evalua gradul
de flexibilitate necesar în stabilizarea
balanþelor bugetare, pentru relansa-
rea creºterii economice ºi crearea
locurilor de muncã, au constatat, din
nou, existenþa a douã tabere: pe de o
parte „tabãra austeritãþii”, condusã
de Germania ºi cancelarul conserva-
tor Angela Merkel, iar de cealaltã
parte cea a flexibilitãþii, cu Franþa ºi
preºedintele sãu socialist, Francois
Hollande. Existã „o puternicã
convergenþã a viziunilor”, a asigurat
Hollande, explicând cã obiectivul
vizat era „ca disciplina bugetarã sã
fie compatibilã cu perspectiva
creºterii”. Totuºi, Franþa solicitã o
amânare pentru a-ºi reduce deficitul
public la 3% din PIB ºi, în general,
vrea sã slãbeascã constrângerea
bugetarã. Aceasta este totuºi un „elev
bun” european pe plan bugetar, a
asigurat Hollande. Fidelã poziþiei
sale, cancelarul Angela Merkel a
subliniat cã „consolidarea financia-
rã, reformele structurale ºi creºterea
nu sunt incompatibile, ci merg mânã
în mânã”. Summit-ul a continuat ºi
ieri, dimineaþa fiind consacratã Siriei,
iar dupã-amiazã miniºtrii de Finanþe
au discutat despre planul de ajutor
pentru Cipru.

Phenianul acuzã Seulul
ºi Washingtonul de atacuri
informatice

Coreea de Nord a acuzat ieri
Statele Unite ºi Coreea de Sud cã se
aflã la originea unor atacuri
informatice „prelungite ºi intense”
împotriva unor site-uri oficiale,
atacuri comise în cursul acestei
sãptãmâni. O serie de site-uri
aparþinând regimului nord-coreean,
între care cele ale agenþiei de presã
Korean Central News Agency
(KCNA), cotidianului „Rodong
Sinmun” ºi companiei aeriene Air
Koryo au fost aproape inaccesibile
începând de miercuri dimineaþa ºi
pânã joi seara. „Serverele de Internet
operate de Republica noastrã sunt
þinta unor atacuri informatice zilnice,
prelungite ºi intense”, scrie KCNA,
subliniind cã aceste atacuri coincid
cu efectuarea unor vaste manevre
militare americano-sud-coreene. „Nu
vom rãmâne niciodatã inactivi în faþa
atacurilor informatice ale inamicului
(...), care au atins un grad extrem de
iresponsabilitate ºi gravitate”, a
adãugat KCNA. O sursã de la
Phenian, citatã de agenþia rusã Itar-
Tass, a atribuit aceste atacuri unui
„hacker strãin puternic”.

Obama: Toate opþiunile
rãmân valabile în cazul
ameninþãrii nucleare iraniene

Iranul are la dispoziþie un interval
puþin mai mare de un an pentru a se
dota cu arme nucleare, considerã
preºedintele SUA, Barack Obama.
„Apreciem cã Iranul se poate dota cu
arme nucleare în ceva mai mult de un
an, dar, evident, nu vrem sã aºteptãm
pânã în ultimul moment”, a declarat
Obama într-un interviu acordat unui
post israelian de televiziune. „Când
mã voi consulta cu premierul israelian
Benjamin Netanyahu, cum am fãcut în
ultimii ani, mesajul meu va fi acelaºi: o
soluþie diplomaticã ar fi una durabilã.
Dacã nu, voi continua sã pãstrez toate
opþiunile. Obiectivul nostru este sã ne
asigurãm cã Iranul nu va avea arme
nucleare cu care sã ameninþe Israelul”,
a spus Obama, care va începe un
turneu în Orientul Mijlociu, inclusiv în
Israel, pe 20 martie.

Populare (ANP, Parlament), Yan
Junqi, în faþa a aproximativ 3.000
de delegaþi reuniþi la Beijing, la Pa-
latul Poporului. În vârstã de 57 de
ani, Li Keqiang va superviza enor-
ma maºinãrie guvernamentalã ce
aplicã opþiunile Partidului Comu-
nist Chinez (PCC), el fiind unul
dintre oficialii de rang înalt din ca-
drul acestuia. El îl înlocuieºte pe

Wen Jiabao, care a con-
dus timp de zece ani,
sub preºedinþia lui Hu
Jintao, spectaculoasa
creºtere economicã chi-
nezã, marcatã de o me-
die anualã de peste 10%,
care s-a redus totuºi la
mai puþin de 8% anul
trecut. Li Kenqiang, un
tehnocrat care vorbeº-
te engleza fluent, a pri-
mit aprobarea din par-
tea a 2.940 din cei 2.949
de delegaþi ANP, adicã
99,69% din voturi.
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Anunþul tãu!
CONVOCATOR. În temeiul prevederilor
Legii nr. 1/2005 ºi ale actului constitutiv
al societãþii cooperative de consum, Con-
siliul de Administraþie al S.C.C. Segarcea
convoacã adunãrile generale (ordinarã ºi
extraordinarã) ale membrilor cooperatori
la sediul societãþii din localitatea Segar-
cea, str. Unirii, nr. 115, judeþul Dolj, pen-
tru data de 04.04.2013, ora 10.00, respec-
tiv ora 12.00 având urmãtoarea ordine de
zi: Adunarea generalã ordinarã 1. Prezen-
tarea ºi aprobarea Raportului Consiliului
de Administraþie pe anul 2012; 2. Prezen-
tarea ºi aprobarea Raportului cenzorului
pe anul 2012; 3. Prezentarea ºi aprobarea
situaþiilor financiare anuale pentru anul
2012 ºi stabilirea modului de repartizare
a profitului; 4. Aprobarea bugetului de
venituri ºi cheltuieli pentru 2013; 5. Des-
cãrcarea de gestiune a administratorilor;
6. Alegerea preºedintelui ºi a Consiliului
de Administraþie; 7. Stabilirea criteriilor de
performanþã pe anul 2013, a contractului
de administrare ºi mandatarea unui mem-
bru cooperator pentru semnarea aces-
tuia; 8. Stabilirea indemnizaþiei pentru
membrii C.A ºi a cenzorilor; 9. Aproba-
rea cotizaþiei lunare cãtre U.J.C.C. Dolj
pentru anul 2013; 10. Alegerea delegaþi-
lor pentru Adunarea Generalã a U.J.C.C.
Dolj ºi JCC Federalcoop Dolj; 11. Diver-
se. Adunarea generalã extraordinarã 1.
Aprobarea activelor proprietatea socie-
tãþii, care pot face obiectul gajãrii, ipote-
cãrii, închirierii ºi înstrãinãrii în anul 2013;
2. Aprobarea modificãrii Actului Consti-
tutiv în conformitate cu cele hotãrâte de
Adunarea Generalã Ordinarã a membri-
lor cooperatori; 3. Mandatarea C.A. cu în-
deplinirea demersurilor necesare execu-
tãrii operaþiunilor de la punctual 1; 4. Man-
datarea persoanei pentru îndeplinirea de-
mersurilor necesare exeutãtii operaþiuni-
lor de la pct 2. În cazul în care la data ºi
ora convocãrii nu se întruneºte cvoru-
mul de ºedinþã, adunãrile generale se re-
convocã pentru data de 11.04. 2013, la
aceeaºi orã, în acelaºi loc, ºi cu aceeaºi
ordine de zi.
IVAN VALENTIN BOGDAN ºi DRAGO-
MIR CRISTIAN cu domiciliul în Bucu-
reºti, sector 3, str. Pãrului, nr. 32, bl. 59,
sc. 2, ap. 55 respectiv comuna Moºoaia,
sat Smeura, nr. 359, judeþul Argeº, anun-
þã publicul interesat asupra deciziei eta-
pei de încadrare emisã de APM Dolj pen-
tru PUZ -  Parc energie fotovoltaicã mu-

Anunþul tãu!
nicipiul Calafat Tarlaua 105, Parcelele P81,
P82, P83, P84, P85, P86, P87- judeþul Dolj.
Planul nu necesitã evaluare de mediu ºi
nu se supune evaluãrii adecvate, urmând
a fi supus procedurii de adoptare fãrã aviz
de mediu. Documentaþia care a stat la
baza luãrii deciziei etapei de incadrare
poate fi consultatã în zilele de luni-joi în-
tre orele 800 -1600 ºi vineri între orele 800 -
1400, la sediul Agenþiei pentru Protecþia
Mediului Dolj, str. Petru Rareº nr.1, Cra-
iova sau pe site-ul APM Dolj http://ap-
mdj.anpm.ro. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul Agenþiei pentru
Protecþia Mediului Dolj (Fax: 0251419035,
e-mail: office@apmdj.anpm.ro, în termen
de 10 zile calendaristice de la data publi-
cãrii în mass-media.
IVAN VALENTIN BOGDAN ºi DRAGO-
MIR CRISTIAN cu domiciliul în Bucu-
reºti, sector 3, str. Pãrului, nr. 32, bl. 59,
sc. 2, ap. 55 respectiv comuna Moºoaia,
sat Smeura, nr. 359, judeþul Argeº, anun-
þã publicul interesat asupra deciziei eta-
pei de încadrare emisã de APM Dolj pen-
tru PUZ -  Parc energie fotovoltaicã mu-
nicipiul Calafat Tarlaua 105, Parcelele P63,
P64, P65, P66, P69/LOT1 - judeþul Dolj.
Planul nu necesitã evaluare de mediu ºi
nu se supune evaluãrii adecvate, urmând
a fi supus procedurii de adoptare fãrã aviz
de mediu. Documentaþia care a stat la
baza luãrii deciziei etapei de incadrare
poate fi consultatã în zilele de luni-joi în-
tre orele 800 -1600 ºi vineri între orele 800 -
1400, la sediul Agenþiei pentru Protecþia
Mediului Dolj, str. Petru Rareº nr. 1, Cra-
iova sau pe site-ul APM Dolj http://ap-
mdj.anpm.ro. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul Agenþiei pentru
Protecþia Mediului Dolj (Fax: 0251419035,
e-mail: office@apmdj.anpm.ro, în termen
de 10 zile calendaristice de la data publi-
cãrii în mass-media.
IVAN VALENTIN BOGDAN ºi DRAGO-
MIR CRISTIAN cu domiciliul în Bucu-
reºti, sector 3, str. Pãrului, nr. 32, bl. 59,
sc. 2, ap. 55 respectiv comuna Moºoaia,
sat Smeura, nr. 359, judeþul Argeº, anun-
þã publicul interesat asupra deciziei eta-
pei de încadrare emisã de APM Dolj pen-
tru PUZ -  Parc energie fotovoltaicã mu-
nicipiul Calafat Tarlaua 105, Parcelele P70,
P70/1, P71, P72, P73, P74, P74/1, si P47,
P48, P48/1, P48/3 - judeþul Dolj. Planul nu
necesitã evaluare de mediu ºi nu se su-
pune evaluãrii adecvate, urmând a fi su-

pus procedurii de adoptare fãrã aviz de
mediu. Documentaþia care a stat la baza
luãrii deciziei etapei de incadrare poate
fi consultatã în zilele de luni-joi între ore-
le 800 -1600 ºi vineri între orele 800 -1400, la
sediul Agenþiei pentru Protecþia Mediu-
lui Dolj, str. Petru Rareº nr. 1, Craiova
sau pe site-ul APM Dolj http://apmdj.an-
pm.ro. Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul Agenþiei pentru Pro-
tecþia Mediului Dolj (Fax: 0251419035, e-
mail office@apmdj.anpm.ro, în termen
de 10 zile calendaristice de la data pu-
blicãrii în mass-media.
IVAN VALENTIN BOGDAN ºi DRAGO-
MIR CRISTIAN cu domiciliul în Bucu-
reºti, sector 3, str. Pãrului, nr. 32, bl. 59,
sc. 2, ap. 55 respectiv comuna Moºoaia,
sat Smeura, nr.359, judeþul Argeº, anun-
þã publicul interesat asupra deciziei eta-
pei de încadrare emisã de APM Dolj pen-
tru PUZ -  Parc energie fotovoltaicã mu-
nicipiul Calafat Tarlaua 105, Parcelele P32,
P33, P34, P35, P36 - judeþul Dolj. Planul
nu  necesitã evaluare de mediu ºi nu se
supune evaluãrii adecvate, urmând a fi
supus procedurii de adoptare fãrã aviz
de mediu. Documentaþia care a stat la
baza luãrii deciziei etapei de incadrare
poate fi consultatã în zilele de luni-joi în-
tre orele 800 -1600 ºi vineri între orele 800 -
1400, la sediul Agenþiei pentru Protecþia
Mediului Dolj, str. Petru Rareº nr. 1, Cra-
iova sau pe site-ul APM Dolj http://ap-
mdj.anpm.ro. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul Agenþiei pentru
Protecþia Mediului Dolj (Fax: 0251419035,
e-mail office@apmdj.anpm.ro, în termen
de 10 zile calendaristice de la data publi-
cãrii în mass-media.
Societatea Românã de Radiodifuzare or-
ganizeazã în perioada 1.04.2013 –
18.04.2013 concursuri de proiecte pen-
tru ocuparea posturilor de redactor-ºef
ºi redactor-ºef adjunct la Studioul Teri-
torial de Radio Craiova. Înscrierile se fac
la sediul societãþii, la secretariatul comi-
siei de concurs, pânã cel târziu, în data
de 28.03.2013, ora 17.00. Condiþiile de par-
ticipare la concursuri, caietele de sarcini,
bibliografia ºi informaþii despre SRR sunt
afiºate pe site-ul www.radioromania.ro,
secþiunea CARIERE, subsecþiunea
ANUNÞURI DE CONCURS. Informaþii
suplimentare privind dosarul de concurs
se pot obþine la telefon: 021/303.13.95 sau
021/303.12.83.

Anunþul tãu!
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CERERI SERVICIU

Caut de lucru ca mena-
jerã. Telefon: 0720/
799.847; 0751/911.417.
Persoanã serioasã,
nefumãtoare, doresc
sã îngrijesc copil (me-
naj) sau bãtrâni. Te-
lefon: 0771/563.087.
Doamnã serioasã caut
de lucru ca menajerã.
Telefon: 0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
COMPANIE multinaþio-
nalã selecteazã 3 con-
sultanþii asigurãri via-
þã, non-viaþã. Se oferã
finanþare, comisioane,
bonusuri, instruire. Te-
lefon: 0744/663.920.
Caut femeie internã,
chiar ºi de la þarã pen-
tru a îngriji o doamnã
în vârstã de 79 ani.
Ofer eventual caza-
re+masã+salariu. Te-
lefon: 0723/533.205.
Caut femeie internã pen-
tru ajutor gospodãrie.
Telefon: 0751/016.612;
0784/267.858.
Restaurant, angajez
bucãtari. Telefon:
0768/357.485.
Ofer serviciu ca
bonã. Telefon: 0762/
803.604.
ANGAJEZ vânzãtoare
stand Sucpi. Telefon:
0764/444.900.
Atelier de creaþie ºi
croitorie la comandã
angajeazã modelieri
cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.
Caut femeie îngrijire
bãtrânã intern. Tele-
fon: 0729/951.222.

MEDITAÞII
Meditez limba francezã.
Telefon: 0723/289.891
ºi 0751/654.470.
Meditez limba româ-
nã, orice nivel. Tele-
fon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate
– studenþi, ºomeri etc.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.

Meditez matematicã
orice nivel. Telefon:
0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Înfinþare societãþi ºi aso-
ciaþii. Telefon: 0761/
633.118; 0766/000.580.
Servicii de vidanjare.
Telefon: 0748/210.827;
0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la
preþuri avantajoase +
albumuri foto. Telefon:
0766/359.513.
Societate de conta-
bilitate presteazã
servicii de calitate la
preþ avantajos. Tele-
fon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14
m cubi mãrfuri diver-
se, mobilã, tarif 0,90
lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist ma-
rochinãrie. Telefon:
0722/943.220; 0771/
215.774.
Repar frigidere ºi lãzi
frigorifice la domiciliul
clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã zona
ciupercã, etaj 1. Tele-
fon: 0723/223.658.
Vând camerã cãmin
Bariera Vâlcii (Spiact).
Telefon: 0251/328.244;
0760/884.433.
Vând urgent locuin-
þã Craiova, preþ
30.000 euro, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0771/579.669.
Vând camerã cãmin
îmbunãtãþitã, parchet,
geam termopan, izo-
laþie interioarã. Preþ
62.000 lei. Telefon:
0743/120.446.
URGENT VÂND GAR-
SONIERÃ PARTER,
FILIAªI. TELEFON:
0764/225.615.

APARTAMENTE
2 CAMERE
VÂND APARTAMENT
2 CAMERE, DRÃGÃ-
NEªTI-OLT. TELE-
FON: 0763/265.251.

CASE
Vând casã (105 mp) cu
teren (410 mp) în zona
BRESTEI: 4 camere,
utilitãþi, garaj 21 mp,
centralã proprie. TELE-
FON:  0760/611.651.
Schimb casa D+P 6
camere 2 holuri, 2 bãi,
pivniþã teren 1300 mp
utilitãþi schimb cu 2
apartamente. Telefon:
0761/824.947.
PARTICULAR, VÂND
CASÃ “REGALÃ” SU-
PERBÃ ÎN COMUNA
DIOªTI, 3 CAMERE ªI
DEPENDINÞE: BUCÃ-
TÃRIE, BECI, MAGA-
ZIE, GARAJ, PÃTUL,
CURTE 3400 MP,
FÂNTÂNÃ ÎN CURTE,
APÃ CURENTÃ, LA
STRADÃ, LA 100 M DE
DN 65 CRAIOVA – CA-
RACAL. PREÞ NEGO-
CIABIL. TELEFON:
0722/33.66.34.
Vând casã cu 5 came-
re, baie, bucãtãrie, de-
pendinþe, Bãile Olã-
neºti, 45.000 euro,
negociabil. Telefon
0725/505.440.
Vând în comuna Pleni-
þa, Dolj douã case cu
câte douã camere fie-
care, cu antreu ºi beci,
mobilate ºi cu tot inven-
tarul gospodãresc
pentru douã familii,
apã, canal, baie, situa-
te lângã spitalul Pleni-
þa. Preþ total 40.000 lei.
Telefon: 0230/561.168.
Vând vila zonã sigurã,
centralã, lângã Facul-
tatea de Agronomie, te-
ren 462 m2, garaj. Te-
lefon: 0726/275.943.
D+P, 6 camere, pivni-
þã, utilitãþi, teren 1300
mp anexe (3 camere
cãrãmidã). Telefon:
0761/824.947.

Casã 4 camere, bucã-
tãrie, baie, beci, su-
prafaþã 108 mp, teren
275 mp, gaze, apã, în-
cãlzire centralã, Ale-
ea 6 Brestei. Telefon:
0725/505.424.
Ofertã promoþionalã –
casã 2008 Bariera
Vâlcii, strada Ramuri
62 – 60.000 euro. Te-
lefon: 0786/982.529.
Vând casã în Goicea
Micã, stare bunã (5
camere, baie cu boi-
ler electric, curte
mare ºi grãdinã) –
1.300 mp (suprafaþã
construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, ne-
gociabil. Telefon:
0760/295.905.

TERENURI
Schimb 450 m2 teren
(cãpºunãrie) între
case, cu casã la þarã
în comunele învecina-
te sau vând. Telefon:
0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora, “Belvedere”,
împrejmuit, lângã pãdu-
re, toate utilitãþile insta-
late. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
VÂND teren agricol co-
masat. Relaþii telefon:
0728/048.066.
Vând teren intravilan,
3500 mp, situat în Po-
poveni, cu 23 m deschi-
dere la strada principa-
lã, cu toate facilitãþle ºi
în condiþii avantajoase.
Telefon: 0723/546.694.
Vând teren Albeºti, intra-
vilan. Telefon: 0762/
090.223; 0746/068.061.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren 500 mp,
“Lac Avioane”. Tele-
fon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren central 330
mp deschidere 2 strãzi.
Telefon: 0746/495.167.

Vând teren intravilan
400 mp situat în Se-
garcea, strada “Unirii”
nr. 29F (în spatele li-
ceului), cadastru ºi
3300 mp vie (parþial
defriºatã) situatã pe li-
nia mare în plai. Tele-
fon: 0251/428.415.
Vând 4000 m2  + vie ºi
pomi fructiferi + casã
bãtrâneascã pentru
demolare, cu cadastru
fãcut la 11 km de Cra-
iova – intravilan. Ce-
dez 4200 m2  tren ex-
travilan – pentru repa-
raþii casã. Telefon:
0727/884.205.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900
mp în Vârvoru de Sus.
Terenurile fiind la stra-
dã betonatã având
toate facilitãþile preþ
convenabil. Telefon.
0746/467.922; 0744/
220.492.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova –
ªimnicu de Sus (600
mp de Lacul Tanchiº-
tilor), negociabil. Tele-
fon: 0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Superno-
va, an 2002, ITP 2014,
3.500 lei. Telefon:
0745/541.174.

STRÃINE
FORD Tranzit, nume-
re RO, 1.350 Euro,
negociabil. Telefon:
0765/745.669.
Vând Volkswagen Golf
VI culoare alb, an fabri-
caþie 2010, km 10.000.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Vând KIA SPORTAGE,
an fabricaþie 2005,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0723/221.837.
Vând Skoda Octavia
1,9 TDI, fabricaþie
2000, înmatriculatã în
Bulgaria. Preþ 3400
Euro negociabil. Tele-
fon: 0720/060.256.

Vând Opel Corsa C
1.2., 2002, benzinã,
comenzi volan, 5 uºi,
anvelope noi varã, în-
scris în RO, taxele la
zi, preþ negociabil
2500 euro. Telefon:
0763/803.708; 0765/
476.042.
Vând Opel Tigra 1400
cc, fabricaþie 1993, în-
matriculat 1800 E, ne-
gociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Opel Astra H, an
2007, înmatriculat RO,
preþ 5300 euro. Tele-
fon: 0761/647.718.
Mitsubishi Galant
GLSTD diesel, fab. 96
închidere centralizatã,
geamuri ºi oglinzi elec-
trice, climã, CD,
289.000 km, înmatri-
culatã în Bulgaria, sta-
re de funcþionare, 700
euro, negociabil. Tele-
fon: 0769/682.917.
Pontiac Transporter
2,3 cm, benzinã, fabri-
caþie 93, în stare de
funcþionare, nerulatã
în þarã – 550 euro, ne-
gociabil. Telefon.
0769/682.917.
Urgent! Vând Mitsu-
bishi Colt, an fabrica-
þie 2006, înmatriculat
România, 93000 km,
full option, preþ 3950
euro, negociabil. Tele-
fon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Tele-
fon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând cadru motosapã
cu freze. Telefon:
0728/154.845.
Vând faianþã micã
albã – faianþã micã roz,
negociabil. Telefon:
0770/334.168.
Vând maºinã de spã-
lat, televizor color, fri-
gider clasa A. Telefon:
0742/884.839; 0351/
463.661.
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Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua
“Bãlceºti” nr. 54, vinde
sãmânþã de porumb Olt
ºi F376, floarea-soarelui

Favorit ºi Performer,
lucernã, orzoaicã, ovãz
ºi mazãre la cele mai
mici preþuri. Relaþii

suplimentare la
telefoanele: 0251/468.159

0785/292.188

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

ConducereaConducereaConducereaConducereaConducerea
SC FRASC FRASC FRASC FRASC FRAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BAŢII BACRIZCRIZCRIZCRIZCRIZ

anunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul deanunţă programul de
lucrlucrlucrlucrlucru al Târu al Târu al Târu al Târu al Târguluiguluiguluiguluigului

Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:Comercial Fraţii Bacriz:
LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00

VÂND MOTOR PEN-
TRU ARO DIESEL,
ABRIC, BITUM AS-
FALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELE-
FON: 0731/989.215;
0251/425.651.
Vând butelii aragaz
pentru voiaj, arcuri spi-
rale pentru suspensii
dublurã la Mercedes
190D, de epocã. Tele-
fon: 0251/598.518
Vând masã lemn ma-
siv – ext.12 persoane,
fotolii sculptate gen jilþ;
dozator bere + tub
CO2, frigidere, scaun
ergonomic, balanþã
Berkel, cuier pom,
aparat telefon-fax. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând cadru metallic
pentru handicap,
masã sufragerie 6 per-
soane, chiuvetã cu pi-
cior (ciupercã), preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând set 16 piese
pentru gãtit etajat,
economic, rapid,
fãrã ulei. Cadou
nuntã deosebit. Te-
lefon: 0251/415.863;
0765/027.337.
Vând 100 baniþe
grâu nou, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0765/
291.623.

Vând grâu nou, co-
muna Terpeziþa, 1
leu/kg. Telefon: 0760/
191.641.
Butelii aragaz, douã
focuri pentru voiaj. Ar-
curi spirale suspensii
autoturism Mercedes
190D, 1966. Telefon:
0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu
20 litri, ansamblu ax
volan cu pedaliere ºi
contact cu cheie Da-
cia 1310 nou, arzãtor
încãlzire la gaze sau
butelie, arzãtoare
gaze sobã, reductor
tub oxigen. Telefon:
0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/
2,5 grena – 60 lei; pã-
lãrie fetru nr. 55 nouã
– 60 lei; telefon fix cu
numere – 25 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând 2 locuri de veci,
Cimitir Sineasca. Tele-
fon: 0351/447.472;
0764/060.657.
Vând tablou, îngeri,
sfinþi, înrãmat, tablou
picturã peisaj pãdure.
Preþ 25-40 lei. Telefon:
0767/049.976.
Vând cositoare rotativã
1,90 lãþime ºi plug PP2
pentru tractor U 45. Te-
lefon: 0757/624.843.

Vând bibliotecã, pat,
servantã, canapea,
ºifonier, vitrinã, bufet,
aspirator. Telefon:
0351/410.939.
Vând cãmãºi naþiona-
le. Telefon: 0351/
459.222.
Vând rãsad de tranda-
firi toate culorile ºi lean-
dru culori alb ºi frez.
Telefon: 0351/430.880.
0762/278.639.
Vând 2 roþi cu jenþi la
4 gãuri pt. Opel Astra
F Caravan, montate
cauciucuri de iarnã
mãrimea 175/65R 14.
Preþ 100 lei/buc. Tele-
fon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã in-
terior, telescop spate pt.
Opel Astra F Caravan
ºi 2 oglinzi exterioare,
1 interior pt. Dacia
1300. Preþ negociabil.
Telefon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã ae-
rul, apã terapeuticã,
mâncare ecologicã, bãi
terapeutice, sterilizator
rufe, tacâmuri, frigider.
Telefon: 0724/512.304.
Vând drujbã electricã
bunã, lanþ rezervã noi,
burghierã fãrã picior
nouã 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând pãsãri de cur-
te: curcani, gâºte,
gãini ouãtoare. Tele-
fon: 0251/285.145;
0762/278.639.

Vând mobilã (diverse),
covor persan 2/3 ºi
lãzi de lemn curate,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã.
Preþ negociabil. Tele-
fon: 0743/462.582.
Vând centralã Vaillant
26 kw, membranã, apã
caldã, defectã. Tele-
fon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri
iarnã 175/65 R14(82T)
M+S pneumant R cu
jenþi la 4 gãuri, preþ 700
Ron, negociabil. Tele-
fon: 0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50
vedre nouã – douã uºi
cu toc noi pentru casã,
cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvani-
zat pentru þuicã. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc
cu ferestre 3  canate
lemn, uºã apartament
din lemn. Telefon:
0251/410.573.
Vând avantajos ºifoni-
er, vitrinã, maºini de
cusut, covoare, încãl-
zitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din
piele. Telefon: 0745/
753.524.
Vând bufet stil neocla-
sic ºi pianinã. Telefon:
0737/265.196.
Vând capotã motor
Dacia 1100 nouã. Te-
lefon: 0721/995.405.

Vând maºinã de
nervurat tablã, barã
inox rotundã, diametru
38 mm ºi lungã de 300
mm. Telefon: 0351/
800.654.
Vând mobilã veche de
bunã calitate, preþ bun.
Telefon: 0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþio-
natã manual. Telefon:
0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi
broascã 40 lei; douã
bidoane 60 litri largi la
gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre metal,
piscinã copil, covor
persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou
lama 40 cm, monedã
jubiliarã argint 25 gr,
Carol I 1881, 300 euro.
Telefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centra-
lã termicã pe gaze,
marca Anca – Pocket
– Italia, în funcþiune.
Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor
ºi sufragerie, aragaz ºi
frigider. Telefon: 0757/
322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºemineu pe lemne
– cãrbuni, stare bunã.
Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Tele-
fon: 0761/270.365.

Vând ieftin centralã
termicã pe gaze, în
funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã
15 lei; vas WC fontã cu
plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X
2 m, tãblii nou – nouþ,
saltea, alain delone
42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon:
0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa)
model ºi culoare deo-
sebite. Telefon: 0741/
772.627.
Vând mobilã sufra-
gerie lemn masiv,
mobilã dormitor, ara-
gaz patru ochiuri,
frigider mare, mese,
scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând vitrinã, servantã
ºi bibliotecã, birou,
masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi
fãrã perinã electricã;
ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare
hidro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
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Cumpãr spaþiu
comercial,

70-80 mp. Telefon:
0729/033.903

Vând urgent Hotel – Restaurant
în Calafat

Hotel Nou – 20 camere
Restaurant – 150 locuri

(posibilitãþi evenimente:
nunþi, botezuri, mese festive)
Terasã în aer liber – 100 locuri

Suprafaþã totalã – 1400 m2

Poziþie bunã!
Telefon: 0751/192.245.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)
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Pictez tablouri, portre-
te, peisaje, naturi sta-
tice, icoane ulei ºi foi-
þã aur, convenabil. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13
cu jantã, aragaz  voiaj
douã ochiuri cu butelie,
alternator 12V nou, del-
cou  motor Dacia nou.
Telefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã
pe lemne, putinã nouã
de 50 vedre din sal-
câm, cãruþ curte cu
douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Tele-
fon: 0747/530.981.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare
norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Tele-
fon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2
camere parter- etaj 2
cu balcon. Telefon:
0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin
Craioviþa Nouã. Tele-
fon: 0736/429.876;
0758/937.083.
Particular! Cumpãr
apartament – garsoni-
erã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Te-
lefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4
- 5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr tablou mare
peste 1,5 m, CAR CU
BOI sau altul mai mare
ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
Cumpãr dormitor sculp-
tat, canapea, fotolii mã-
suþã hol. Telefon: 0761/
824.947.
Caut cumpãrãtor sau
investitor pentru o mi-
crofermã de flori: tran-
dafiri, zambile, frezii ºi
pepinierã pomi fructi-
feri, culturã de cãpºuni
în sere sau solarii. Te-
lefon: 0351/430.880.
Caut  beneficiar pen-
tru închiriere sau trans-
port de mãrfuri diver-
se din judeþ sau þarã.
Posed Dacia papuc
cu 2 locuri. Telefon:
0351/430.880.
Cumpãr tablouri, mo-
nede, timbre, ceasuri,
icoane, cãrþi poºtale,
medalii, argintãrii, sã-
bii, obiecte regaliste,
acte, antichitãþi. Tele-
fon: 0723/926.322.

CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã o
fatã. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez spaþiu comer-
cial 148 mp la demisol
pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/784.998.
Doresc sã închiriez sau
sã cumpãr garsonierã
– Brazdã în blocurile
G4, G5, sau G6. Tele-
fon: 0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de
apartament decoman-
dat, Brazda lui Novac.
Telefon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru
firme, creºe, grãdini-
þã copii. Telefon:
0251/429.943;  0742/
450.724.
Închiriez garsonierã tot
confortul, strada “A. I.
Cuza”, bloc M18E. Te-
lefon: 0770/784.539.
Închiriez apartament
pentru familie zona
prefecturã. Telefon:
0742/244.476.
Închiriez spaþiu co-
mercial 53 mp, str.
“Amaradia” nr. 56,
parter bloc (fosta
Cofetãrie Amaradia)
5 Euro mp. Telefon:
0744/550.349.
Ofer spre închiriere
apartament 3 came-
re modificat în 4 ca-
mere, blocurile K,
strada Pãltiniº, par-
ter, acces bilateral,
pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Ofer spre închirie-
re apartament 2 ca-
mere, decomanda-
te, ultracentral, etaj
2, mobilat, liniºte ºi
igienã deplinã, mi-
crocentralã, aer
condiþionat. Tele-
fon: 0756/028.300,
0722/956.600.

Închiriez garsonie-
rã Calea Bucureºti
(zona Institut),
complet mobilatã
ºi utilatã. Telefon:
0764/855.169.
Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Te-
lefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Tele-
fon: 0720/863.286.
Închiriez apartament 2
camere, utilitãþi. Tele-
fon: 0748/105.609.
Particular vând sau în-
chiriez pe termen lung
apartament ultracen-
tral, 4 camere, 2 bãi,
mobilat, centralã ter-
micã, tot confortul,
250 euro. Rog serio-
zitate! Telefon: 0720/
001.909.
Închiriez garsonierã bu-
levardul „1 Mai”. Tele-
fon: 0785/886.507.
Închiriez apartament
trei camere G. Enescu.
Telefon: 0763/589.837;
0740/240.421.
Primesc fete în gaz-
dã, la bloc, lângã Me-
dicinã. Telefon: 0770/
300.327.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere.
Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.
MATRIMONIALE
Domn serios, 50 ani,
fãrã obligaþii, cu servi-
ciu în Craiova, caut
doamnã pentru priete-
nie sau cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.
Domn singur doresc
doamnã 65 ani, fãrã
copii. Telefon: 0747/
072.472.

DIVERSE
MEDICINÃ TRADIÞI-
ONALÃ CHINEZÃ!
Tratament: de pre-
venþie, curativ ºi de
completare a defici-
tului în organism cu
produse S.N.B.A.
Aparaturã medicalã
pentru familie. Tele-
fon: 0724/512.304.

Singura argintãrie
din Craiova, situa-
tã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manope-
ra / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar
pensionar, doresc, con-
tra retribuþie, doamnã
pentru companie ºi în-
grijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu
documente pe nu-
mele Covei Horea.
Gãsitorului ofer  re-
compensã. Telefon:
0764/292.916.
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BUNDESLIGA – ETAPA A XXVI-A

Vineri, dupã închiderea ediþiei: Wolfsburg –
Dusseldorf;
Sâmbãtã: Dortmund – Freiburg, Werder –
Furth, Nurnberg – Schalke, Hoffenheim –
Mainz, Hamburg – Augsburg, Leverkusen –
Bayern;
Duminicã: Frankfurt – Stuttgart, M’gladbach
– Hannover.
1. Bayern 66 10. Hannov. 34
2. Dortm. 46 11. Nurnb. 31
3. Leverk. 45 12. Wolfsb. 30
4. Schalke 39 13. Werder 29
5. Frankfurt 39 14. Stuttg. 29
6. Hamburg 38 15. Dussel. 28
7. Mainz 37 16. Augsb. 21
8. Freiburg 36 17. Hoffenh. 19
9. M’bach  35 18. Furth  14

PRIMERA DIVISION – ETAPA A XXVIII-A

Vineri, dupã închiderea ediþiei: Deportivo –
Celta;
Sâmbãtã: Sociedad – Valladolid, Getafe –
Bilbao, Real M. – Mallorca, Valencia – Betis;
Duminicã: Malaga – Espanyol, Sevilla – Zara-
goza, Osasuna – Atletico, Granada – Levante,
Barcelona – Rayo.
1. Barcelona 71 11. Vallad. 35
2. Real M. 58 12. Sevilla 35
3. Atletico 57 13. Espan. 32
4. Malaga 44 14. Bilbao 32
5. Sociedad 44 15. Osasuna 28
6. Betis 43 16. Grana. 27
7. Valencia 42 17. Zarag. 26
8. Rayo 41 18. Mallor. 24
9. Getafe 39 19. Celta 23
10. Levante 36 20. Deport. 17

LIGUE 1 – ETAPA A XXIX-A

Vineri, dupã închiderea ediþiei: Marseille –
Ajaccio;
Sâmbãtã: Bastia – Lyon, Lorient – Brest, So-
chaux – Valenciennes, Lille – Evian TG, Mon-
tpellier – Troyes, Reims – Rennes;
Duminicã: Nancy – Nice, Toulouse – Bor-
deaux, St’Etienne – Paris SG.
1. Paris SG 57 11. Toulou. 37
2. Lyon 53 12. Valenc. 35
3. Marseil. 50 13. Ajaccio 32
4. St’Etien. 48 14. Bastia 30
5. Nice 48 15. Brest 29
6. Lille 46 16. Evian 27
7. Montpel. 44 17. Reims 27
8. Rennes 42 18. Sochaux 27
9. Bord. 41 19. Troyes 23
10. Lorient 40 20. Nancy 21

SERIE A – ETAPA A XXIX-A

Sâmbãtã: Catania – Udinese, Bologna – Ju-
ventus;
Duminicã: Siena – Cagliari, Napoli – Atalanta,
Pescara – Chievo, Fiorentina – Genoa, Milan –
Palermo, Sampdoria – Inter, Torino – Lazio,
Roma – Parma.
1. Juventus 62 11. Sampd. 35
2. Napoli 53 12. Parma 35
3. Milan 51 13. Cagliari 34
4. Fioren. 48 14. Atalanta 33
5. Inter 47 15. Torino 32
6. Lazio 47 16. Chievo 32
7. Roma 44 17. Genoa 26
8. Catania 42 18. Siena 24
9. Udinese 41 19. Palermo 21
10. Bologna 35 20. Pescara 21

PREMIER LEAGUE – ETAPA A XXX-A

Sâmbãtã: Everton – Man. City, Aston V. –
Queens PR, Southampton – Liverpool, Stoke –
West Brom, Swansea – Arsenal, Man. United
– Reading;
Duminicã: Sunderland – Norwich, Tottenham
– Fulham, Chelsea – West Ham, Wigan –
Newcastle.
1. United* 71 11. Stoke 33
2. City* 59 12. West H* 33
3. Tottenh. 54 13. Newcas. 33
4. Chelsea* 52 14. Norwich 33
5. Arsenal* 47 15. Sunderl. 30
6. Liverp. 45 16. South. 28
7. Everton* 45 17. A.Villa 27
8. West B. 43 18. Wigan* 24
9. Swansea 40 19. Reading 23
10. Fulham* 33 20. QPR 23

Echipele însoþite de semnul (*) au un meci
mai puþin.

Visul frumos al Stelei s-a sfâr-
ºit la Londra, unde Chelsea a reu-
ºit, joi searã, sã întoarcã scorul
din tur (0-1) ºi sã se califice în
sferturile de finalã dupã ce s-a
impus cu 3-1.

Mizând pe acelaºi „11” ca la
Bucureºti, Laurenþiu Reghecampf
a încercat sã surprindã cu un presing avan-
sat, fãcut bine doar vreo 20 de minute. Aºa
s-a fãcut cã Rusescu a scãpat singur cu
Cech în minutul 13, dupã o pasã inteligentã
a lui Chipciu. Dar ºutul golgeterului român
a fost salvat in extremis de cãtre goalkee-
per-ul londonezilor. Chelsea s-a mutat în
terenul Stelei, numai fie cã intervenþiile lui
Tãtãruºanu, fie deposedãrile de ultim mo-
ment ale fundaºilor steliºti au fãcut ca „am-
fitrionii” sã aºtepte 34 de minute pânã sã
deschidã scorul.

Atunci, Mata a profitat de greºelile în lanþ
ale roº-albaºtrilor. Pintilii a pierdut uºor min-
gea undeva la 40 de metri, Bourceanu s-a
aruncat apoi hazardat în faþa spaniolului ºi
acesta din urmã a reuºit, în urma unui un-
doi cu Obi Mikel, sã-l învingã pe Tãtãruºa-
nu, 1-0 cu bara.

Steaua trebuia sã iasã cu bine pânã la pa-
uzã. ªi a fost perfect pentru cã a ºi marcat,
tocmai înainte de „odihnã” (45+1). În urma
unui corner de pe dreapta, Tãnase a ºutat la
colþul scurt, Cech a respins pânã la Chiri-
cheº, care fãrã sã ezite a trimis sus, scutu-
rând plasa porþii. 1-1 ºi la acest scor, Steaua
era calificatã în sferturi. Dar trebuia sã mai

Tragerea la sorþi a sferturilor de
finalã ale Ligii Campionilor ce a avut
loc ieri, la sediul UEFA de la Nyon
(Elveþia), una efectuatã de fostul
internaþional englez Steve McMana-
man, nu a fost cu noroc pentru
Bayern Munchen ºi Juventus Torino,
liderii detaºaþi din Bundesliga ºi Serie
A urmând sã-ºi dispute un loc în
semifinalele competiþiei. Un meci tare
se anunþã ºi duelul dintre bogaþii
Franþei, PSG, ºi Barcelona, meci
marcat de revenirea pe „Camp Nou”
a lui Zlatan Ibrahimovici. Urmare a
caronaºului roºu încasat în manºa tur
a „optimii” cu Valencia, suedezul,
care s-a ales cu douã etape de
suspendare, nu va avea drept de joc

reziste încã o reprizã.
Declinul a început în

minutul 58. Fenomenalul
Hazard a scos o loviturã li-
berã din marginea careului
(fault Râpã), Mata a trimis
în careul de 6 metri, Szu-
kala l-a pierdut din marcaj
pe John Terry ºi cãpitanul
echipei gazdã a dus, cu o
loviturã de cap, scorul la 2-
1. ªi tot cu bara! Roº-al-
baºtrii erau încã în cãrþi ºi
la acest rezultat! Nimic nu
era jucat. Chipciu a înþeles
asta ºi a fost foarte aproa-
pe de a egala (61), dar Cech

s-a opus formidabil. ªi
totul s-a nãruit pentru
steliºti în minutul 71,
când Torres a marcat cu
un ºut din interiorul ca-
reului. Acelaºi Torres,
pe fondul cãderii totale
a bucureºtenilor, ºi-a
permis apoi sã rateze ºi

un penalty (87, ºut în transversalã), pentru
ultimele speranþe steliste. Degeaba! Zarurile
fuseserã aruncate.

În faþa a 29.000 de spectatori, dintre care
aproximativ 5.000 de români, Rafael Beni-
tez ºi Laurenþiu Reghecampf au trimis în
teren urmãtorii jucãtori:
Chelsea: Cech – Azpilicueta, Terry, D.

Luiz, A. Cole – Ramires, Obi Mikel – Ha-
zard (Benayoun 90+3), Mata (Moses 90),
Oscar – Torres.
Steaua: Tãtãruºanu – Râpã (Rocha 84),

Szukala, Chiricheº, Latovlevici – Bourcea-
nu, Pintilii – A. popa, Chipciu, Tãnase (Tatu
78) – Rusescu.

A arbitrat Stephane Lannoy (Franþa).

Meci nebun
pe „Meazza”!

Cu Cristi Chivu excelent în centrul apã-
rãrii, Inter a fost la un pas de a reuºi o cali-
ficare miraculoasã, dupã 0-3 în turul de la
Londra, cu Tottenham..

Beneficiind de un Cassano în zi de graþie,
„nerrazurii” au deschis scorul contra londo-
nezilor (fãrã Gareth Bale) dupã doar 20 de
minute: Palacio i-a centrat perfect colegului

sãu din atac pentru o loviturã de cap cu pã-
mântul. Doar câteva minute mai târziu, Pa-
lacio putea dubla avantajul, dar lobul sãu a
nimerit transversala.

Repriza a doua a început cu golul omni-
prezentului Palacio (52), excelent lansat de
Cambiasso, ºi Inter începea sã creadã cu
adevãrat în rãsturnarea scorului din tur.

Tottenham s-a arãtat incapabilã de reac-
þie, iar echipa lui Chivu a marcat punctul care
ducea meciul în prelungiri cu un sfert de
orã înainte de final. Cassano a executat o
loviturã liberã, iar Gallas a trimis mingea în
proprie poartã.

În ultimul minut de joc, Cambiasso putea
scrie o nouã paginã de istorie, dar a trimis
pe lângã poartã dintr-o poziþie bunã.

În prelungiri, Tottenham a dat lovitura prin
Adebayor (96), iar Inter n-a mai avut forþa
de a marca decât o datã (110), Ricky Alva-
rez, din centrarea lui Cassano. Tottenham s-
a strecurat în sferturi, dupã 4-4 la general,
graþie golului înscris în deplasare, în timp ce
italienilor le rãmâne doar lupta din Serie A.

Celelalte rezultate consemnate joi searã:
� Zenit St. Petersburg – Basel 1-0 (în tur 0-2)
(Witsel 30; ªirokov, de la gazde, a ratat un penalty
în minutul 86)
� Rubin Kazan – Levante 2-0 prel. (în tur 0-0)
(Rondon 100, Diadyun 112)
� Fenerbahce – Plzen 1-1 (în tur 1-0)
(Ucan 44 / Darida 61)
� Lazio – Stuttgart 3-1 (în tur 2-0)
(Kozak 6, 8, 87 / Hajnal 62; Stefan Radu a fost
integralist la gazde, pasând decisiv la prima
reuºitã. De cealaltã parte, Alexandru Maxim nu s-a
aflat în lot, fiind accidentat)
� Newcastle – Anji 1-0 (în tur 0-0)
(P. Cisse 90+4)
� Bordeaux – Benfica 2-3 (în tur 0-1)
(Diabate 74, Jardel 90+1 aut. / Jardel 30, Cardozo
75, 90+2; Partida a fost arbitratã de Ovidiu
Haþegan)

Program sferturi de finalã,
conform tragerii la sorþi de ieri:

Chelsea – Rubin Kazan
Tottenham – Basel
Fenerbahce – Lazio
Benfica – Newcastle
Meciurile tur se vor disputa în 4 aprilie, retu-

rul fiind programat o sãptãmânã mai târziu. Fi-
nala EL va avea loc în 15 mai, la Amsterdam.

Golul lui Chiricheº n-a fost de ajuns

la Paris.
Altfel, Mc Manaman a avut mânã

bunã, pentru fosta sa echipã, Real
Madrid, oferindu-i poate cel mai facil
adversar, Galatasaray Istanbul.
Finalmente, Borussia Dortmund

porneºte cu prima ºansã în faþa celor
de la Malaga, însã dupã surprizele
provocate de andaluzi cine ºtie ce se
mai poate întâmpla.

Meciurile sunt programate în 2/3
ºi 9/10 aprilie.

LIGA CAMPIONILOR

Torres a îngropat speranþele SteleiTorres a îngropat speranþele SteleiTorres a îngropat speranþele SteleiTorres a îngropat speranþele SteleiTorres a îngropat speranþele SteleiTorres a îngropat speranþele SteleiTorres a îngropat speranþele SteleiTorres a îngropat speranþele SteleiTorres a îngropat speranþele Stelei

Bayern – Juve, derby-ul sferturilor de finalãBayern – Juve, derby-ul sferturilor de finalãBayern – Juve, derby-ul sferturilor de finalãBayern – Juve, derby-ul sferturilor de finalãBayern – Juve, derby-ul sferturilor de finalãBayern – Juve, derby-ul sferturilor de finalãBayern – Juve, derby-ul sferturilor de finalãBayern – Juve, derby-ul sferturilor de finalãBayern – Juve, derby-ul sferturilor de finalã

LIGA EUROPA – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA RETURLIGA EUROPA – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA RETURLIGA EUROPA – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA RETURLIGA EUROPA – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA RETURLIGA EUROPA – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA RETURLIGA EUROPA – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA RETURLIGA EUROPA – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA RETURLIGA EUROPA – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA RETURLIGA EUROPA – OPTIMI DE FINALÃ – MANªA RETUR
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Digi Sport 1

8:00 – FORMULA 1: Marele Premiu al
Australiei – calificãri / 10:00 – POLO – Superliga
Naþionalã: Dinamo – CSM Digi Oradea / 11:30 –
HANDBAL (M): „U” Transilvania – CSM Ploieºti /
14:45 – FOTBAL – Camp. Angliei: Everton – Man.
City / 17:00 – FOTBAL – Camp. Angliei: Swansea
– Arsenal / 19:00 – FOTBAL – Liga I: Pandurii Tg.
Jiu – CSMS Iaºi / 21:30 – FOTBAL – Liga I:
Petrolul – Dinamo.
Digi Sport 2

11:30 – VOLEI (M) – Liga Campionilor (Final
Four): Zenit Kazan – Lokomotiv Novosibirsk /
14:30 – VOLEI (M) – Liga Campionilor (Final
Four): Bre Banca Lannutti – Zaksa Kozle / 17:00 –
FORMULA 1: Marele Premiu al Australiei –
calificãri / 19:30 – FOTBAL – Camp. Angliei: Man.
United – Reading / 21:15 – TENIS – Indian Wells
(SUA): semifinale.
Digi Sport 3

15:00 – HANDBAL (F) – Liga Campionilor:
Zvezda Zvenigorod – Ferencvaros Budapesta /
17:00 – HANDBAL (F) – Liga Campionilor: ETO
Gyor – Randers / 18:30 – HOCHEI – Finalã Liga
MOL (meci 3): HSC Miercurea Ciuc – Dab Docler /
21:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei: Real Madrid –
Mallorca.
Dolce Sport

16:30 – RUGBY – Turneul celor 6 naþiuni: Italia
– Irlanda / 19:00 – RUGBY – Turneul celor 6
naþiuni: Þara Galilor – Anglia / 22:00 – RUGBY –
Turneul celor 6 naþiuni: Franþa – Scoþia.
Dolce Sport 2

11:00 – FOTBAL – Liga a II-a: ACS Buftea –
Sãgeata Nãvodari / 16:00 – FOTBAL – Camp.
Ucrainei: ªahtior Doneþk – Cernomoreþ Odessa /
19:00 – FOTBAL – Camp. Italiei: Catania –
Udinese / 21:45 – FOTBAL – Camp. Italiei:
Bologna – Juventus.
GSP TV

11:30 – FOTBAL – Camp. Rusiei: Spartak
Moscova – Lokomotiv Moscova / 13:30 –
BILIARD – Campionatul Naþional: etapa I / 19:00 –
FOTBAL – Camp. SUA: New York Red Bulls – DC
United / 23:00 – FOTBAL – Camp. SUA:

Digi Sport 1

8:00 – FORMULA 1: Marele Premiu
al Australiei / 11:00 – FOTBAL – Liga
a II-a: Corona Braºov – Baia Mare / 13:00 –
FOTBAL – Camp. Spaniei: Malaga –
Espanyol / 16:00 – FOTBAL – Camp.
Italiei: Milan – Palermo / 18:00 –
HANDBAL (F) – Liga Campionilor:
Oltchim Rm. Vâlcea – Krim Ljubljana / 20:00
– FOTBAL – Liga I: Steaua – FC Vaslui /
23:00 – TENIS – Indian Wells (SUA):
finala.
Digi Sport 2

12:00 – HANDBAL (M) – Liga
Naþionalã: HCM Constanþa – Pandurii Tg.
Jiu / 13:30 – FOTBAL – Camp. Italiei:
Siena – Cagliari / 16:00 – FOTBAL –
Camp. Italiei: Napoli – Atalanta / 18:00 –
FOTBAL – Camp. Angliei: Chelsea –
West Ham / 20:00 – FOTBAL – Camp.
Spaniei: Osasuna – Atletico / 22:00 –
FOTBAL – Camp. Spaniei: Barcelona –
Rayo.
Digi Sport 3

12:30, 15:30 – VOLEI (M) – Liga
Campionilor (Final Four) / 19:30 –
HOCHEI – Finalã Liga MOL (meci 4):
HSC Miercurea Ciuc – Dab Docler /
22:00 – FOTBAL – Camp. Franþei:
St’Etienne – Paris SG.
Dolce Sport

16:00 – FOTBAL – Camp. Italiei:
Milan – Palermo / 19:30 – FOTBAL –
Liga I: Viitorul Constanþa – Ceahlãul / 22:00
– FOTBAL – Camp. Franþei: St’Etienne –
Paris SG.
Dolce Sport 2

11:00 – FOTBAL – Liga a II-a: Unirea
Alba Iulia – FC Bihor / 19:30 – FOTBAL –
Camp. Greciei: PAOK Salonic – Panathinai-
kos Atena / 21:45 – FOTBAL – Camp.
Italiei: Sampdoria – Inter.
GSP TV

17:30 – FOTBAL – Camp. Rusiei: Zenit

SPORT LA TV ÎN WEEK-END – TRANSMISII ÎN DIRECT

Philadelphia Union – New England Revolution.
Sport.ro

17:00 – FOTBAL – Camp. Rusiei: Kuban
Krasnodar – Dinamo Moscova.
TVR 1

11:00 – FOTBAL – Liga a II-a: Farul Constanþa
– CS Otopeni / 15:00 – RUGBY – Cupa Europeanã
a Naþiunilor: România – Georgia.
TVR 2

21:30 – PATINAJ ARTISTIC – Campionatul
Mondial: dans, programul liber.
Eurosport

9:45 – SCHI ALPIN – CM Lenzerheide
(Elveþia): feminin, slalom, manºa întâi / 11:00 –
SCHI ALPIN – CM Lenzerheide (Elveþia): masculin,
slalom uriaº, manºa întâi / 12:30 – BIATLON – CM
Khanty Mansiysk (Rusia): feminin, pursuit / 13:15
– SCHI ALPIN – CM Lenzerheide (Elveþia):
masculin, slalom uriaº, manºa a doua / 14:15 –
COMBINATA NORDICÃ – CM Oslo (Norvegia):
Gundersen / 14:30 – BIATLON – CM Khanty
Mansiysk (Rusia): masculin, pursuit / 15:15 –
SCHI FOND – CM Oslo (Norvegia): masculin, 50
km, procedeul liber / 17:15 – SNOOKER – Finala
Campionatului Circuitului Galway (Irlanda): sferturi
de finalã / 19:00 – SÃRITURI CU SCHIURILE –
CM Oslo (Norvegia): calificãri DT 134 / 21:00 –
SNOOKER – Finala Campionatului Circuitului
Galway (Irlanda): sferturi de finalã.
Eurosport 2

10:30 – COMBINATA NORDICÃ – CM Oslo
(Norvegia): DT 134 / 11:15 – SCHI ACROBATIC –
CM FIS Are (Suedia): skierkroos / 12:30 – SCHI
ALPIN – CM Lenzerheide (Elveþia): feminin, slalom,
manºa a doua / 13:15 – SNOWBOARD – CM Fis
La Molina (Spania): slalom paralel uriaº / 13:45 –
COMBINATA NORDICÃ – CM Oslo (Norvegia):
Gundersen / 14:30 – SCHI ACROBATIC – CM
FIS Are (Suedia): moguli dual / 15:30 – SNOOKER
– Finala Campionatului Circuitului Galway (Irlanda):
sferturi de finalã / 16:30 – FOTBAL – Camp.
Germaniei: Dortmund – Freiburg / 19:30 –
FOTBAL – Camp. Germaniei: Leverkusen – Bayern
Munchen / 22:00 – PATINAJ ARTISTIC –
Campionatul Mondial: dans, programul liber.

St. Petersburg – Mordovia Saransk / 23:00
– FOTBAL – Camp. SUA: LA Galaxy –
Chivas USA.
Sport.ro

15:30 – FOTBAL – Camp. Olandei: AZ
Alkmaar – Ajax.
TVR 2

20:00 – PATINAJ ARTISTIC – Campio-
natul Mondial: Gala laureaþilor.
Eurosport

9:45 – SCHI ALPIN – CM Lenzerhei
de (Elveþia): masculin, slalom, manºa
întâi / 11:00 – SCHI ALPIN – CM
Lenzerheide (Elveþia): feminin, slalom
uriaº, manºa întâi / 11:30 – BIATLON –
CM Khanty Mansiysk (Rusia): feminin,
start în bloc / 12:15 – SCHI ALPIN –
CM Lenzerheide (Elveþia): masculin,
slalom, manºa a doua / 13:15 – SCHI
FOND – CM Oslo (Norvegia): feminin, 30
km, procedeul liber / 14:00 – SCHI ALPIN
– CM Lenzerheide (Elveþia): feminin,
slalom uriaº, manºa a doua / 14:30 –
BIATLON – CM Khanty Mansiysk
(Rusia): masculin, start în bloc / 15:15 –
SÃRITURI CU SCHIURILE –  CM Oslo
(Norvegia): DT 134 / 17:15 – CICLISM –
Cursa Milano – San Remo (Italia) / 18:15
– SNOOKER – Finala Campionatului
Circuitului Galway (Irlanda): semifinale /
20:00 – PATINAJ ARTISTIC – Campiona-
tul Mondial: Galã demonstrativã / 22:00 –
SNOOKER – Finala Campionatului
Circuitului Galway (Irlanda): finala.
Eurosport 2

12:30 – SNOWBOARD – CM Fis
Veysonnaz (Elveþia): snowboardcross /
15:00 – SNOOKER – Finala Campionatului
Circuitului Galway (Irlanda): semifinale /
16:30 – FOTBAL – Camp. Germaniei:
Frankfurt – Stuttgart / 18:30 –
FOTBAL – Camp. Germaniei: Monchen-
gladbach – Hannover / 21:30 – PATINAJ
ARTISTIC – Campionatul Mondial: Galã
demonstrativã.

HANDBAL (F) – LIGA CAMPIONILOR – FAZA GRUPELOR PRINCIPALE – ULTIMA RUNDÃ

Clasament gr. 2
1. Krim 5 4 0 1 141-126 8
2. Oltchim 5 3 0 2 131-122 6
3. Ferencvaros 5 3 0 2 136-143 6
4. Zvezda 5 0 0 5 129-146 0

Clasament gr. 2 (în trei)
1. Krim 3 2 0 1 85-79 4
2. Ferencvaros 4 2 0 2 101-109 4
3. Oltchim 3 1 0 2 76-74 2
Meciurile directe: Oltchim – Ferencvaros 22-23, Krim – Oltchim

28-24, Ferencvaros – Krim 30-26, Krim – Ferencvaros 31-25, Ferencvaros –
Oltchim 23-30.

Campioana României, Oltchim
Râmnicu-Vâlcea, va susþine, mâine,
contra liderului grupei, Krim Ljublja-
na, un joc decisiv în tentativa de ajun-
ge în semifinalele Ligii Campionilor,
un succes, fie ºi doar la limitã, asigu-
rând îndeplinirea obictivului, indife-
rent de ce va face Ferencvaros la Zve-
nigorod (astãzi); s-ar lua în calcul un
clasament în 3, iar Oltchim ar avea
un golaveraj superior formaþiei ma-
ghiare.

Pornitã la drum cu douã sincope,
pentru ca apoi sã câºtige tot, trupa lui
Jakob Vestergaard, dacã se va impune
la 3 goluri, ar putea încheia chiar pe
primul loc însã doar cu condiþia ca Fe-
rencvaros sã batã pe Zvezda. Dacã nu,
Oltchim trebuie sã învingã la 5 goluri
(ar avea de anulat acel 24-28 din me-
ciul de la Ljubljana). Sau ºi 4, dar nu cu
mai mult de 23 de goluri încasate.

Miza locului întâi este evitarea unei
semifinale cu Gyor (Ungaria), forma-
þie ce a câºtigat deja cealaltã grupã.
Din care a avansat mai departe ºi

Vestergaard: „Nu mã intereseazã cu cine jucãm
în semifinale, important este sã ajungem acolo”

Larvik (Norvegia).
Conform Mediafax, Antrenorul

Oltchimului, Jakob Vestergaard, a de-
clarat, ieri, cã nu îl intereseazã cu ce
formaþie vor juca vâlcencele în semi-
finalele Ligii Campionilor, deoarece
echipa sa nu a ajuns încã în acea fazã
a competiþiei: „Nu mã intereseazã cu
cine jucãm în semifinale, important
este sã ajungem acolo. ªtiu cã toatã
lumea spune cã ar fi ideal cu Larvik,
dar eu vã spun cã norvegiencele au ºi
ele atuuri importante. Au o apãrare
excelentã ºi un contraatac eficient. E
drept cã ETO Gyor are, probabil, cel
mai bun portar din lume ºi, în plus, o
linie de nouã metri formidabilã. Cã
putem juca împotriva unei echipe
scandinave nu ºtiu dacã e un avantaj
mare, chiar dacã ºi eu sunt din acea
parte a Europei. În cursã vor mai rã-
mâne cele mai bune patru formaþii ºi
fiecare o cunoaºte foarte bine pe cea-
laltã, aºa cã... Avantajul propriului te-
ren în manºa decisivã e ºi el relativ.
Când joci meciul decisiv acasã presi-

unea poate deveni cu mult mai mare,
aþi vãzut cum a fost ºi cu Ferencva-
ros, ele au avut o presiune enormã în
faþa unei sãli arhipline (n.r. Oltchimul
s-a impus în urmã cu o sãptãmânã cu
30-23)”, a spus antrenorul danez.

„Deja e a patra partidã în care avem
ca variantã doar victoria, deºi situaþia
se poate schimba puþin, în funcþie de
rezultatul meciului de la Zvenigorod,
dintre Zvezda ºi Ferencvaros. Este
posibil ca noi sã fim calificaþi încã de

sâmbãtã, dar acest lucru nu
schimbã obiectivul nostru,
vom juca la victorie meciul
contra lui Krim. Ca de obicei
nu vã voi dezvãlui tactica
meciului pentru cã nu ar fi
normal sã o fac. ªtiu cã vom
întâlni o formaþie puternicã,
o echipã care are în compo-
nenþa sa handbaliste valo-
roase, unele dintre ele cel
mai bune pe postul lor în Eu-
ropa. Eu am pregãtit ºi
aceastã partidã ca de obicei,
cu cel puþin trei planuri. Îl voi
folosi pe cel pe care-l consi-
der potrivit în funcþie de de-
rularea ostilitãþilor”, a adãu-

gat Vestergaard.
Trecând în cealaltã tabãrã, Tonje

Tiselj, care nu va putea conta la Vâl-
cea pe una dintre cele mai bune jucã-
toare ale sale, suedeza Linnea Tor-
stensson (accidentatã), este ºi el de
pãrere cã nu conteazã în mod special
adversarul din semifinale: „Noi jucãm
fãrã presiune, nu conteazã foarte mult
locul unu sau doi. Sigur cã nu ne dãm
la o parte, venim sã jucãm. Pentru mine
întotdeauna a contat numai rezulta-

tul, întotdeauna le spun jucãtoarelor
sã joace la victorie. Dar nu ne intere-
seazã locul unu în mod special ca sã
evitãm Gyor-ul”. Cu toate cã argu-
mente ar fi, Krim cedând de douã ori
la scor în faþa lui Gyor chiar în aceastã
stagiune de Ligã: 20-31 (a) ºi 22-29 (d)
în prima fazã a grupelor.

Krim ar mai putea pierde califica-
rea doar dacã ar pãþi o veritabilã ruºi-
ne la Vâlcea, un eºec la 15 goluri dife-
renþã, dublat de un succes al lui Fe-
rencvaros.

Calificarea ar scoate clubul
din criza financiarã

Oltchim este pe cale sã depãºeascã
toatã criza financiarã cu care s-a con-
fruntat în ultimele luni. Petrom, unul
din sponsorii principali ai echipei din
acest sezon, este gata sã acorde un
nou ajutor, de aproximativ 500.000 de
euro, prima condiþie fiind ca echipa sã
se califice mâine în semifinalele Ligii
Campionilor, în urma partidei cu Krim
Ljubljana. În primã fazã, toate datoriile
cãtre jucãtoare vor fi stinse, astfel cã
Vâlcea ar avea toate premisele sã lupte
pentru trofeu în acest final de sezon al
Champions League.

Sâmbãtã DuminicãSâmbãtã DuminicãSâmbãtã DuminicãSâmbãtã DuminicãSâmbãtã DuminicãSâmbãtã DuminicãSâmbãtã DuminicãSâmbãtã DuminicãSâmbãtã Duminicã

Oltchim – Krim, duminicã, ora 18:00, Digi Sport 1Oltchim – Krim, duminicã, ora 18:00, Digi Sport 1Oltchim – Krim, duminicã, ora 18:00, Digi Sport 1Oltchim – Krim, duminicã, ora 18:00, Digi Sport 1Oltchim – Krim, duminicã, ora 18:00, Digi Sport 1Oltchim – Krim, duminicã, ora 18:00, Digi Sport 1Oltchim – Krim, duminicã, ora 18:00, Digi Sport 1Oltchim – Krim, duminicã, ora 18:00, Digi Sport 1Oltchim – Krim, duminicã, ora 18:00, Digi Sport 1
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXII- A

Steaua 22 18 2 2 54-18 56
Astra 22 13 5 4 45-21 44
Pandurii 22 12 5 5 33-27 41
Dinamo 22 11 6 5 35-24 39
Petrolul 22 10 8 4 30-18 38
Vaslui 22 10 7 5 32-21 37
CFR Cluj 22 9 7 6 38-26 34
Rapid 22 8 6 8 22-23 30
FC Braşov 22 8 5 9 30-34 29
Oţelul 22 7 7 8 25-28 28
Mediaş 22 7 6 9 26-32 27
Concordia 22 6 7 9 21-34 25
Viitorul 22 4 10 8 24-32 22
„U” Cluj 22 5 6 11 20-36 21
Ceahlăul 22 5 5 12 26-40 20
CSMS Iaşi 22 5 4 13 20-29 19
Severin 22 2 8 12 19-31 14
Bistriţa 22 2 8 12 15-40 14

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

Meciurile CS Turnu Severin – Gaz Metan Mediaş, Concordia –  Astra
Giurgiu şi Gloria Bistriţa – Oţelul s-au jucat aseară.

Sâmbătă, 16 martie
Pandurii – CSMS Iaşi – ora 19.00 (Digisport 1)
Petrolul – Dinamo – ora 21.30 (Digisport 1)

Duminică, 17 martie
Viitorul – Ceahlăul – ora 19.30 (Dolcesport 1)
Steaua – FC Vaslui – ora 21.00 (Digisport 1)

Luni, 18 martie
FC Braşov – „U” Cluj – ora 19.00 (Digisport 1)
CFR Cluj – Rapid – ora 21.30 (Digisport 1)

LIGA I – ETAPA A XXIII-A

Au fost peste cinci mii de ro-
mâni care au încurajat Steaua în
capitala Regatului Britanic. Nu au
fost însă doar români care au scan-
dat pentru Steaua, ci şi unii care
şi-au dorit încheierea parcursului
european al echipei lui Gigi Becali.
Aceştia erau suporteri ai Universi-
tăţii Craiova, care nu au venit doar

Pe scurt

Liga a II-a,
etapa a 17-a

Seria I: astăzi, ora 11 - Unirea
Slobozia – CF Brăila, Dinamo II –
Sportul, Farul – CS Otopeni, Du-
nărea Galaţi – Delta Tulcea, Rapid
CFR Suceava – FC Botoşani, ACS
Buftea – Săgeata Novodari (Dol-
cesport 2). Clasament: 1. CF Brăi-
la 26p, 2. Sportul 25p.

Seria a II-a: astăzi, ora 11 - CSM
Rm. Vâlcea – FC Argeş, Luceafărul
Oradea – FCM Târgu Mureş, Uni-
rea Alba Iulia – FC Bihor (duminică,
ora 11, Dolcesport 2), CS Mioveni
– UTA Arad, Corona Braşov – FC
Maramureş Baia Mare (duminică,
ora 11, Digisport 1). Clasament: 1.
Corona 27p, 2. Poli 26p.

Liga a III-a, etapa a 15-a
CS Apă, primul meci

acasă în 2013
Singura echipă a Craiovei care

evoluează într-un campionat orga-
nizat de FRF, CS Apă Craiova, dis-
pută astăzi, de la ora 15, primul
meci acasă anul acesta, întâlnind
pe arena „Extensiv” din Parc ul
Romanescu pe Minerul Jilţ Mătă-
sari. Craiovenii, pregătiţi de Ţâcă
Zamfir şi Ionel Luţă, sunt pe locul
11 din 12 echipe rămase în serie şi
au pierdut în prima etapă a returu-
lui la liderul Minerul Motru. Astăzi
întâlnesc formaţia de pe locul 6,
în faţa căreia a pierdut în tur cu 2-
0. Meciul va fi arbitrat de o briga-
dă bucureşteană, cu Horia Mladi-
novici la centru. Celelalte meciuri
ale etapei a 15-a din seria a patra a
Ligii a III-a s-au disputat ieri.

Liga a IV-a Dolj,
etapa a 22-a

Astăzi, ora 12: CSJ Ştiinţa – FC
Podari (Ed. Constantinescu – L.
Dira, A. Anghel; O. Pădureanu),
Energia – Dunărea Calafat (I. Ni-
ţoi – C. Mihai, C. Tudor – D. Bu-
suioc), Amaradia Melineşti – Re-
colta Ostroveni (B. Zamfir – P.
Barbu, C. Caraghin; O. Andrees-
cu), CS Işalniţa – FC Leamna (S.
Tiţa – D. Zamăneagră, G. Pârvu-
lescu; N. Ionescu), Avântul Pieleşti
– Progresul Segarcea (I. Fugaru –
R. Vitan, A. Marcu; M. Ezaru),
CSO Filiaşi – Dinamyk Craiova (D.
Doicaru – I. Vieriu, C. Petrescu;
V. Drăgan). Meciul Şcoala GP –
Prometeu s-a jucat ieri. Viitorul
Cârcea stă. Clasament: 1. Calafat
48p, 2. Podari 44p. După eşecul
din derby-ul de la Calafat, FC Po-
dari l-a demis pe antrenorul Mari-
an Bâcu, urmând a numi în curând
un alt tehnician.

Piţurcă şi-a ales
„stranierii” pentru dubla
cu Olanda şi Ungaria
Selecţionerul echipei României,

Victor Piurcă, a decis ca 12 dintre
cei 16 jucători români legitimaţi
peste hotare, convocaţi iniţial, să
primească faxuri de confirmare a
convocării pentru meciurile Unga-
ria şi Olanda, din cadrul prelimina-
riilor Cupei Mondiale FIFA 2014.
Aceştia sunt: Pantilimon, Tamaş,
Goian, Raţ, Radu Ştefan, Lazăr,
Torje, Mutu, Stancu, D. Niculae,
Keşeru şi Maxim, renunţându-se la
Lobonţ, Cociş, Mazilu şi Marica.
Lotul definitiv va fi stabilit şi anunţat
duminică seară, după disputarea
jocului FC Steaua – FC Vaslui.

Asesoft Ploieşti – Universitatea Craiova 83-66

Baschetbaliştii nu-şi revin

Un fan al Ştiinţei a intrat pe teren la meciul Chelsea – Steaua

Echipa de baschet a Craiovei se
află la cea de-a treia înfrângere
consec utivă,  înregis trată joi la
Brazi în faţa campioanei Asesoft
Ploieşti, scor 83-66 (21-18, 20-17,
23-13, 19-18), în etapa a 27-a a
Ligii Naţionale. Craiovenii au con-
tat doar în prima repriză, când au
jucat de la egal la egal cu adversa-
rul, în partea secundă fiind măcel
la coşul lor, aceasta fiind de de-
parte cea mai drastică înfrângere
a sezonului. Cel mai bun jucător al
echipei lui Mandic a fost Travis
Bureau, care a marcat şi cele mai
multe puncte,  24, ceilalţi titulari
contabilizând: Dzambic (11), Ha-
bus (3), Drăguşin (2) şi Seals (16).
Miskovic a revenit pe teren după 3
luni de pauză dar nu a arătat o for-
mă bună, reuşind doar 2 puncte.
„Săptămâna viitoare se va rezolva
problema lui Miskovic, în sensul
că nu cred că ne poate ajuta în
condiţia fizică şi forma în c are
este” a explicat team-managerul
Marius Toma posibilitatea ca sâr-
bul să se despartă de echipa din
Bănie înainte de play-off, iar Hallik
să-şi recapete locul în lot. Celelal-
te rezerve au fos t: Petrişor (2),

Orbeanu, Djurasovic (4), Kaben-
gele (2). Drăguşin s-a apărat foar-
te bine, reuşind 11 recuperări şi 5
capace, dar nu a contat în atac şi a
ratat din nou de la libere (2 din 4).
De la gazde, marcator de bază a
fost Cătălin Burlacu, absentul de
la „All Star Game”. „Ştim că sun-
tem într-un deficit de formă, dar
nu trebuie să risipim această cali-
ficare frumoasă în play-off cu pre-
staţii slabe acolo. Pentru a termina
pe locul 4 trebuie să câştigăm me-
ciurile de acasă şi depindem şi de
meciul Mediaş - Ploieşti, dar de-
geaba terminăm şi pe locul 4 dacă
nu reintrăm în formă şi pierdem
acasă în faţa oricui. Băieţii sunt
obosiţi, ştim că am avut o rotaţie
scurtă, Kabengele nu s-a acomo-
dat, nu înţelege ce vrea antrenorul
de la el, dar sperăm să rezolvăm
aceste probleme până în play-off”
a explic at Marius Toma situaţia
echipei. În ciuda eşecului, Univer-
sitatea rămâne pe locul 4, cu 46 de
puncte. Campionatul se întrerupe
pentru „All Star Game”, iar la fi-
nalul săptămânii viitoare vor juca
din nou la Polivalentă, de această
dată cu Mobitelco Cluj.

„Mititelu la puşcărie” şi degete
anti-Steaua pe Stamford Bridge

Suporterii olteni au scandat alături de englez şi au afişat mesajul „Steaua = Ceauşescu”
să asiste la jocul de pe „Stamford
Bridge”, ci şi-au făcut şi simţită
prezenţa. În tribune, printre fanii
lui Chelsea un grup de fani olteni a
afişat mesajul sugestiv pentru is-
toria echipei din Ghencea, „Steaua
= Ceauşescu”, aplaudat generos de
gazde. Dar momentul serii s-a pe-
trecut în minutul 18 al jocului, când
un ultras al Ştiinţei din gruparea
„Praetoria” a intrat pe teren şi s-a
dus glonţ spre fanii stelişti, arătân-
du-le semne obscene. Laolaltă cu
steliştii a fost pus şi patronul Uni-
versităţii Craiova, Adrian Mititelu,
căruia i s-a dedicat mesajul inscrip-
ţionat pe tricoul suporterului: „mI-

TITELU la puşcărie”, ca o dedi-
caţie cu o zi înainte ca acesta să
împlinească 45 de ani. Tânărul su-
porter şi-a îndeplinit paşnic sco-
pul, iar apoi nu a opus rezistenţă
când a fost preluat de stewarzi şi
evacuat. Atât comentatorii ProTV,
cât şi cei de la Digisport, toţi ste-

lişti veritabili, au spus că „intrusul”
este fan al lui Chelsea.  Pe „Stam-
ford Bridge” fanii Ştiinţei, care au
protes tat în mai multe rânduri
după dispariţia ec hipei favorite, au
cerut din nou „Justic e for Craio-
va (Dreptate pentru Craiova)”
printr-un mesaj arborat.


